
Maksyma tygodnia:
„Największym powodem do chwały nie jest nigdy nie 
upaść, ale umieć podnieść się za każdym razem , kiedy 

upadniemy”.                                                      Konfucjusz
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dodatek historyczno-patriotyczny dla Polaków na Litwie

Sł
ys

za
ln

e 
na

 L
itw

ie
 

na
 fa

la
ch

 k
ró

tk
ic

h

poniedziałek - sobota   -    od 700  do  915, 
niedziela - od 800 do 1000  – 15455 kHz (25 m).  
Codziennie od  1700  do 2400   – 7400 kHz (41 m)

Dokończenie na s. 7

Dokończenie na s. 4

Niebowskazy
Może

Może wierzysz tak sobie
lepiej
gorzej

jak żółw pomaleńku

uwierz wreszcie  naprawdę
po ciemku

Ks. Jan Twardowski

Na przedostatniej sesji w 
Parlamencie Europejskim w 
Strasburgu odbyła się ważna 
debata o sytuacji w Unii Euro-
pejskiej „Oto Europa”, z udzia-
łem prezydenta Litwy Gitanasa 
Nausėdy. W debacie w imieniu 
całej Frakcji EKR głos zabrał 
europoseł Waldemar Toma-
szewski, lider AWPL-ZChR.

Rozpoczynając debatę o przy-
szłości Unii prezydent Nausėda 
wyraził zadowolenie, że Europa 
miłująca pokój, zjednoczona, wycią-
gnęła rękę do Ukrainy. – Wspólnota 
Europejska jest pod ogromną presją. 
Pokój i dobrobyt nie może być trak-
towany jako coś danego na zawsze 
– powiedział prezydent. Dodał też w 
swoich konkluzjach, że nie wolno 
zapominać o podtrzymaniu demo-
kracji i wolnego rynku. – Zjednoczo-
na Europa narodziła się na gruzach 
II wojny światowej , widzieliśmy, że 
kryzysy polityczne doprowadzały 
zawsze do odnowy – podsumował 
prezydent Nausėda.

Następnie europoseł Waldemar 
Tomaszewski, jako członek zarządu 
frakcji EKR, odniósł się w jej imieniu 
do najważniejszych wyzwań, przed 
którymi stoi Europa mówiąc, że 
dzisiejsza wojna na Ukrainie stwa-
rza zagrożenie dla bezpieczeństwa 

międzynarodowego i jest przyczyną 
kryzysu gospodarczego. Trwały po-
kój jest wartością nadrzędną. Dla-
tego niezbędna jest solidarność, 
która pozwoliłaby na przetrwanie 
tego trudnego czasu. Dodał, że z 
solidarnością europejską jest dzisiaj 
duży problem, bo niektóre wielkie 
kraje prowadzą własną egoistyczną 
politykę.

Lider AWPL-ZChR trafnie 
zdiagnozował kryzys demokracji i 
wartości, który niszczy istotę Unii 
Europejskiej. – Unia przeżywa też 
kryzys wartości. Tych, które budo-
wały niegdyś Wspólnotę, a od któ-
rych niestety odchodzimy. Mówię 
to przede wszystkim do instytucji 
unijnych, gdzie nie ma rozwoju de-
mokracji i wolnej myśli politycznej. 
Niestety, sztuczny układ sił blokuje 
rozwój wolności, blokuje wbrew 
demokracji, gdyż odrzuca się wolę 
dużej części wyborców, nawet do 
50 proc. Dzisiejszy układ łączy 
władza za wszelka cenę i podział 
„stołków”. To swoiste zawłaszczanie 
demokracji. Dwie główne siły w tym 
Parlamencie, EPP i Socjaliści, choć 
mają teoretycznie różne programy, 
to od lat zaraz po wyborach łączą 
się, aby nie dopuścić trzeciej siły. I w 
ten sposób nie muszą wywiązywać 

W sobotę, 22 kwietnia w Domu 
Kultury Polskiej w Wilnie odbył 
się XXX Festiwal Kultury Pol-
skiej na Litwie „Pieśń znad Wilii”.

W festiwalu, którego orga-
nizatorem jest Centrum Kultury 
Polskiej na Litwie im. Stanisława 
Moniuszki, wzięło udział ponad 20 

zespołów z Wilna i Wileńszczyzny.
Centrum Kultury Polskiej na 

Litwie im. Stanisława Moniuszki or-
ganizuje festiwal „Pieśń znad Wilii”, 
festiwal im. Stanisława Moniuszki 
dla dzieci i młodzieży muzycznie 
uzdolnionej, konkurs „Rozśpiewane 
Przedszkole”, wieczory poetyckie, 

coroczną „Wigilię Polską w Wilnie”, 
kursy dyrygentów, a także Kaziuki 
Wileńskie. Organizacja której pre-
zeską i dyrektorką jest Apolonia 
Skakowska ma w swoim dorobku 
tysiące imprez, w których udział 
wzięły miliony widzów, setki arty-
stów i zespołów z terenu Polski.

Konkurs na najpiękniejszą 
palmę Wileńszczyzny, organi-
zowany przez Centrum Rzemio-
sła Tradycyjnego w Mejszagole, 
przeszedł już do historii. Jakie 
były oczekiwania uczestników? 
Co mają do powiedzenia jurorzy 
i czy możemy mówić o renesan-
sie tradycji wicia palm?

W opinii kierowniczki Centrum 
Rzemiosła Tradycyjnego w Mejsza-
gole Jolanty Łapińskiej, konkurs w 
dużym stopniu przyczyni się do 
popularyzacji rzemiosła i z roku 
na rok cieszy się coraz większym 
zainteresowaniem.

– Tegoroczna edycja konkursu 
znacznie poszerzyła swoje granice, 
mam na uwadze i przygotowanie 
palm – bo zgłoszono do konkursu 
nie tylko palmy z rejonu wileńskie-
go – ale przede wszystkim odwie-
dzających wystawę. Dotarli do nas 
goście z Kowna i z dalszych zakąt-

Waldemar Tomaszewski 
w PE: Europa i Unia 
potrzebują więcej 

demokracji i wolności

XXX Festiwal Kultury Polskiej 
na Litwie „Pieśń znad Wilii” 

Tegoroczny najpiękniejszy symbol Wileńszczyzny wyłoniony! 
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20 zespołów z 9 krajów 
weźmie udział w XIX Świato-
wym Festiwalu Polonijnych 
Zespołów Folklorystycznych 
w Rzeszowie. W środę 19 
kwietnia 2023 roku Samorząd 
Województwa Podkarpackiego 
podpisał porozumienie z rze-
szowskim oddziałem Stowa-
rzyszenia „Wspólnota Polska”.

Festiwal wraca na Podkarpa-
cie po czteroletniej przerwie (w 
ubiegłym roku nie odbył się m.in. z 
powodu wojny na Ukrainie). W tym 

roku odbędzie się w dniach 12-18 
lipca, nie tylko w Rzeszowie, ale 
również w innych miastach nasze-
go regionu. Zainteresowane tym 
samorządy mogą zgłaszać się do 
współorganizatora, Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska”. Wystąpią ze-
społy polonijne ze Stanów Zjedno-
czonych, Brazylii, Australii, Wielkiej 
Brytanii, Niemiec, Litwy, Czech, a 
także z Mołdawii i Ukrainy.

Prezes rzeszowskiego Oddziału 
Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” 
prof. Aleksander Bobko mówił, że 

polonijny festiwal to „czas integracji”. 
Z kolei wiceprezes rzeszow-

skiego Oddziału Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska” Mariusz Gru-
dzień zaznaczył, że obok samorzą-
du województwa i stowarzyszenia, 
w organizację XIX edycji festiwalu 
włączyła się również Kancelaria 
Prezesa Rady Ministrów. – Podczas 
festiwalu nasz region odwiedzi za-
równo Polonia, jak i grupa amba-
sadorów, którzy zobaczą m.in. Mu-
zeum Ulmów w Markowej - mówił 
Mariusz Grudzień.

XIX Światowy Festiwal Polonijnych Zespo-
łów Folklorystycznych w Rzeszowie

6 maja – Parada Polskości w Wilnie
Drodzy Rodacy, Związek Polaków na Litwie zaprasza Polaków do udziału w świątecznej paradzie. Uroczystym 
pochodem uczcimy Dzień Polonii i Polaków za Granicą oraz kolejną rocznicę Konstytucji 3 Maja.
Zapraszamy 6 maja 2023 r. do przybycia na Plac Niepodległości przy litewskim parlamencie, skąd o godz. 
12:00 wyruszymy w świątecznej paradzie ulicami Wilna do Ostrej Bramy, gdzie przy cudownym obrazie Matki 
Bożej Ostrobramskiej o godz. 14:00 zostanie odprawiona Msza św. O godz. 15:30 na Placu Ratuszowym odbę-
dzie się koncert Państwowego Zespołu Ludowego Pieśni i Tańca „Mazowsze” im. Tadeusza Sygietyńskiego.
Prosimy o zabranie ze sobą biało-czerwonych atrybutów, identyfikujących szyldów i logo organizacji polskich, szkół, 
przedszkoli i zespołów artystycznych.

Szanowni Państwo, połączmy się w Paradzie Polskości, bądźmy razem!

ZPL upamiętnił rocznicę wyzwolenia Wilna
Rozpoczęcie naboru wniosków w programie 

stypendialnym dla Polonii im. gen. W. Andersa 
Wydział Konsularny i Polonii Ambasady RP w Wilnie uprzejmie 

informuje, że Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej rozpoczęła 
nabór wniosków do Programu im. Gen. Władysława Andersa. Program 
im. Andersa przewiduje studia na polskich uczelniach pierwszego stopnia, 
jednolite studia magisterskie oraz studia drugiego stopnia począwszy od 
roku akademickiego 2023/2024. Termin składania aplikacji na studia 
I stopnia i jednolite studia magisterskie – 11 lipca 2023 roku. Ter-
min składania aplikacji na studia II stopnia – 23 maja 2023 roku.

O stypendium w ramach Programu mogą ubiegać się również osoby, 
które posiadają polskie obywatelstwo oraz obywatelstwo innego kraju. 
Zgodnie z regulaminem kandydaci powinni również być uczniami ostatniej 
klasy (ostatniego roku) szkoły średniej poza Polską albo legitymować się 
świadectwem maturalnym uprawniającym do podjęcia studiów wydanym 
poza Polską i uzyskanym nie wcześniej niż w 2021 r.

W procedurze naboru kandydat powinien przedłożyć Kartę Polaka lub 
decyzję o jej przyznaniu. W sprawach dotyczących składania wniosku o 
Kartę Polaka oraz uzyskania decyzji o przyznaniu Karty Polaka prosimy 
o kontakt z Wydziałem Konsularnym i Polonii Ambasady RP w Wilnie.

W związku z rozbieżnościami w programach nauczania oraz w har-
monogramach, np. egzaminów maturalnych, może zaistnieć sytuacja, 
w której ubiegający się nie będzie posiadał właściwego dokumentu 
potwierdzającego wykształcenie średnie (świadectwo maturalne) przed 
wskazanym powyżej terminem składania aplikacji. W takich sytuacjach 
zalecamy wnioskowanie do dyrekcji placówki oświatowej w celu uzy-
skania odpisu wyników pierwszego półrocza nauki w klasie maturalnej 
(potwierdzone przez dyrektora szkoły, zalecane – w języku polskim) i 
złożenia tego dokumentu wraz z deklaracją dostarczenia właściwego 
świadectwa maturalnego niezwłocznie po jego uzyskaniu.

W ramach stypendium możliwy jest również udział w rocznym kur-
sie przygotowawczym poprzedzającym studia w Polsce (pogłębienie 
znajomości języka polskiego oraz wiedzy z przedmiotów związanych z 
planowaną dziedziną studiów).

Wszelkie informacje dot. programu studiów znajdą Państwo na stronie 
internetowej NAWA: https://nawa.gov.pl/nawa/aktualnosci/otwieramy-
nabor-wnioskow-do-programu-dla-polonii-anders-nawa. 

Związek Polaków na Litwie 
upamiętnił 104. rocznicę zwy-
cięskiej wyprawy wileńskiej w ra-
mach wojny polsko-bolszewickiej.

W kwietniu 1919 roku polska 
ofensywa dowodzona przez Józe-
fa Piłsudskiego przegoniła z Wilna 
bolszewików. W środę, 19 kwietnia, 
Edyta Tamošiūnaitė – wiceprezes 
Związku Polaków na Litwie, wice-
mer Wilna wraz z radną stołecznego 
samorządu Edytą Szyszko złożyły 
wieniec na grobie Matki i Serca Syna 
na wileńskiej Rossie.

Upamiętnienie kolejnej roczni-
cy wyprawy wileńskiej wpisuje się 
w cykl organizowanych przez ZPL 
imprez historyczno-patriotycznych, 
które są jednym z priorytetów dzia-
łalności organizacji.
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Tydzień na litwie

aktualności

Głośną medialną klapą skoń-
czyły się batalie prawne w naszym 
kraju trzech par jednopłciowych, 
które domagały się od litewskiego 
państwa oficjalnej rejestracji ich 
związków. W jednym przypadku 
„małżeństwo” zostało już wcześniej 
zawarte w innym państwie, które ze-
zwala na takie hybrydy (Holandia). 
W innym parka obywateli Litwy za-
życzyła sobie związku partnerskiego 
jednopłciowego, doskonale sobie 
zdając sprawę z tego, że Sejm nigdy 
takiego prawa nie uchwalił.

Mężowie w togach, rzecz jasna, 
nie mogli zadowolić oczekiwań 
żadnej z par. We wszystkich trzech 
przypadkach roszczenia zostały od-
dalone, ponieważ prawo litewskie 
nie przewiduje ani małżeństw homo-
seksualnych, ani takichże związków 
partnerskich. Jest zatem oczywiste, 
że ci którzy domagali się małżeństw 
takich czy siakich od litewskiej Temi-
dy, nie oczekiwali innych wyroków, 
niż odmowny. Sąd orzekł tak, jak 
wszyscy tego spodziewali się. Nie 
ma na Litwie Ustawy o neutralnych 
płciowo związkach partnerskich, 
więc i aktu prawnego brak, „na który 
powołując się można by było zado-
wolić prośbę powodów”, uzasadnił 
sąd w Wilnie. 

Powodowie jednak wcale nie po 
to składali swe wnioski do sądu, by 
osiągnąć zadowolenie. Chodziło im 
o to, aby po odmownej decyzji sądu 
zrobić hucpę. By minister sprawie-
dliwości z partii „Laisve” Ewelina 
Dobrowolska mogła napisać, że 
sądowy wyrok jest „klarowną indy-
kacją”, która nakazuje nam wrócić 
do dalszego procedowania w Sejmie 
ustawy o związkach partnerskich 
jednopłciowych. Projekt jest wałko-
wany w parlamencie od lat. W cza-
sach pamiętnej pandemii laisvietisy 
próbowali go przyjąć nawet z za-
skoczenia, policzywszy za wcześnie 
imiennie każdego posła przebywają-
cego w kwarantanie. Kalkulowali, że 
w ten sposób zdobędą większość. 
Zabrakło im w głosowaniu dwóch 
szabel. Teraz chcieliby ryć dalej 
ziemię, by zakiełkował wreszcie 
ich główny życiowy i polityczny 
priorytet.

W dwóch innych przypadkach 
pary homoseksualne domagały się 
dla siebie statusu „małżeństwa” na 
Litwie. Przy czym w jednym przy-
padku, by osiągnąć cel, para szła 
na rympał, w innym - cwaniakowała. 
Ci pierwsi, obywatele Litwy, nie wia-
domo jakiej płci- tyle że tej samej, 
postanowili się ożenić (zwględnie 
wyjść za mąż) drogą sądową. Pra-

wem nawet nie kaduka, tylko raczej 
na wariata. Nic, że litewskie prawo 
nie zna pojęcia instytucji małżeń-
stwa dla dwóch pań czy panów, 
ci i tak skarżą państwo w sądzie, 
domagając się takiego małżeństwa 
prawem ...na wariata właśnie. Inny 
przypadek, jak już wspomniałem, 
jest bardziej cwany. Tam obywatel 
(obywatelka) Litwy wszedł/ weszła w 
związek małżeński homoseksualny 
z obywatelem/obywatelką Holan-
dii, który to związek został prawnie 
zarejestrowany w kraju wiatraków 
i tulipanów. Teraz „małżeństwo” 
zażyczyło sobie, by zostało ono 
„wciągnięte na ewidencję” na Litwie. 
Sprytne jak koza w cyrku, co nie.

Taki fortelik skrzętne i pojętne 
lobby lgbt stosuje w wielu pań-
stwach w Europie licząc, że drogą 
okrężną uda mu się spenetrować 
system prawny danego kraju, omi-
jając jego przepisy na zasadzie 
inkorporacji aktu prawnego innego 
kraju unijnego. Takie sztuczki już 
były stosowane w Polsce, teraz – 
na Litwie. W obydwu przypadkach 
z wynikiem marnym. Ale sam po-
mysł nie wziął się znikąd. Jest on, 
można by powiedzieć, wcieleniem w 
życie słów samej przewodniczącej 
Komisji Europejskiej Ursuli von der 
Leyen, która w ramach wdrażania 
genderowej agendy Unii powiedzia-
ła swego czasu, że w naszej Unii 
tęczowe małżeństwo w jednym kraju 
powinno cieszyć się takim samym 
statusem w dowolnym innym kraju. 
Taka kolejna chytra unijna polityka, 
do której Unia nie ma ani praw, ani 
kompetencji. Chodzi o stworzenie 
precedensu i tylnym wyjściem (jak 
to Unia kocha) wprowadzić małżeń-
stwa homoseksualne w tych krajach 
UE, gdzie są one nielegalne. 

Na Litwie najbardziej skrzętna 
i pojętna w rzeczonej polityce jest 
partia „Laisve”, która wózek gen-
derowej agendy pcha do przodu ni-
czym „Łysek z pokładu Idy” ciężko 
obładowany wóz z węglem. Wspo-
mniana już Dobrowolska jeszcze w 
pandemii, gdy wszyscy walczyli z 
wirusem, rozprawiła się z proble-
mem nazwisk osób transpłciowych 
jednym machem pióra. Nie pytając 
zdania Sejmu jednozgodnie pod-
pisała rozporządzenie, na mocy 
którego osoba biologicznie męska 
będzie mogła pozyskać imię i na-
zwisko żeńskie, i – rzecz oczywista 
– osoba żeńska analogicznie bę-
dzie mogła się ogłosić męską.  Jak 
tylko się tak poczuje. „Powinniśmy 
(...) wreszcie podjąć się realnych 
działań, by zagwarantować lepszą 
sytuację prawną socjalnie newral-
gicznej grupie społecznej – osobom 
transpłciowym“, zakomunikowała 
ministerka. A te „realne działania“ 
są konieczne, bo „potrzeby tej grupy 
społecznej nie mogą i nie powinny 
zostawać na manowcach regulacji 
prawnych“. Więc żeby szybciej wy-
prowadzić z „manowców prawnych“ 
wspomniane osoby i grupy minister 
Dobrowolska nawet nie chciała za-
pytać zdania posłów, uzurpując 

sobie prawo do decyzji wątpliwej 
prawnie, a która na dodatek może 
być brzemienna w skutkach.

Podpisała rozporządzenie dają-
ce prawo zamiany imion i nazwisk 
dla jednej płci na płeć przeciwną 
bez wymogu chirurgicznej zmiany 
samej płci. Wystarczy dokument 
litewskiej placówki medycznej albo 
ewentualnie placówki medycznej 
któregoś z państw Unii Europej-
skiej, zaświadczający, że u osoby 
zdiagnozowano transpłciowość, i 
sprawa załatwiona. Potem jeszcze 
tylko ostateczny podpis od minister-
stwa sprawiedliwości i Žilvinas Do-
mbrava, dla przykładu, przemieni się 
w Živilė Dombrauskaitė. Fizycznie 
oczywiście nadal będzie Žilvinasem, 
ale prawnie wszyscy będą zmuszeni 
go traktować jako Živilė, bo tak bę-
dzie miał w papierach. 

Jak postęp – to postęp. Szyb-
ko, bezprawnie, awanturniczo. A 
konsekwencje? Takie jak złamane 
życie nastolatków, pokaleczona 
psychika, zmaltretowane ciało. Na 
Zachodzie, gdzie modę na transpł-
ciowość uwolniono dekady wcze-
śniej, społeczeństwo właśnie w 
szoku odkrywa skutki tej mody. 
Lawinowy wzrost osób płciowo 
zaburzonych. Przepełnione kliniki 
zmieniających płeć, których właści-
ciele w ten sposób trzaskają kasę 
na kolejnym szaleństwie ideologów 
postępu i zarazem na nieszczęściu 
licznych okłamanych. 

Do rejonu wileńskiego postęp i 
nowoczesność też się już zaczyna 
wdzierać. Pod płaszczykiem koniecz-
nych zmian ideolodzy wprowadzają 
Konia Trojańskiego w tęczowe paski. 
Pierwsza chorągiewka progresu za-
trzepotała, zanim jeszcze mer i radni 
nowej kadencji zdążyli złożyć przy-
sięgę. Na sesji inauguracyjnej tęczo-
wa chorągiewka spoczęła dumnie 
na ławach konserwatywno-liberalnej 
koalicji i tym samym – jak należy 
rozumieć – ujawniony został pro-
jekt zmian, do jakich ta koalicja tak 
namiętnie wzywała przed wyborami. 
Oczywiście, wszystko w słowotoku 
o potrzebie nowoczesności, moder-
nizacji i walki z zastojem. Zresztą nie 
był to jedyny znak nowoczesności 
na sesji. Radość z następujących 
zmian wyrażał również zaproszony 
na uroczystość przez socjaldemo-
kratów prominentny polityk tej partii, 
nowoczesny inaczej, bo znany jesz-
cze z czasów ery komunistycznego 
jednowładztwa na Litwie česlovas 
Juršenas. Lobbystów dużego byzne-
su, jak w okresie międzywojnia się 
mówiło, na sali na razie widać nie 
było. Dotychczas interesów swych 
firm w rejonie lobbować nie mogli, co 
napełniało ich cierpieniem. Czy będą 
dalej cierpieć, sprawa jest otwarta...

Gdy idzie o Radę, cierpieć będą 
nie tylko lobbyści, ale i tęczowa 
nowoczesność. Tak zadecydowali 
wyborcy wybierając do niej w ab-
solutnej większości reprezentantów 
tradycji, rodziny i polskiej sprawy.

Tadeusz Andrzejewski,
radny rejonu wileńskiego

Tęczowa „nowoczesność” 
u bram rejonu Czy rzeczywiście na Litwie zwiększyła się 

liczba przedstawicieli klasy średniej?
Dane statystyczne wska-

zują, że w ostatnim okresie 
płace zarobkowe pięły się w 
górę, co z kolei wpłynęło na 
to, że znacznie zwiększyła 
się tzw. klasa średnia w kraju. 
Mimo tego ekonomiści uwa-
żają, że to wcale nie oznacza, 
że ludzie stali się bogatsi. Według nich, ceny rosły szybciej i znaczniej i 
dlatego siła nabywcza mieszkańców w rzeczy samej zmalała. Ekonomista 
Nerijus Mačiulis przekonuje, że do przedstawicieli średniej klasy na Litwie 
należałoby zaliczyć ludzi, którzy zarabiają od 900 do 2500 euro miesięcznie 
„na ręce”. Stanowią oni 2/3 ludności kraju, czyli prawie 60 proc. Tymczasem 
Bogusław Grużewski, dyrektor Litewskiego Centrum Nauk Socjalnych uważa, 
że granica 900 euro jest za niska i, według niego, do klasy średniej na Litwie 
można zaliczyć jedynie 39 proc. mieszkańców.

Pomyślnie przeprowadzony test
System elektroenergetyczny Litwy 

w sobotę, 22 kwietnia, działał przez 10 
godzin całkowicie autonomicznie, bez po-
łączeń z sąsiednimi systemami. Litewski 
operator systemu Litgrid poinformował o 
pomyślnym przeprowadzeniu tzw. testu 
izolowanego funkcjonowania. Test za-

kończył się sukcesem i po raz pierwszy w historii bilansowanie systemu 
oraz kontrola częstotliwości były prowadzone wyłącznie przez litewskiego 
operatora. W teście nie wzięły udziału ani Łotwa, ani Estonia, ale decydenci 
na Litwie przekonują, że to sprawa najbliższej przyszłości.

Wzrosła aktywność i wrażliwość społeczeństwa 
Jak poinformowała Ilma 

Skuodienė, kierowniczka Pań-
stwowej Służby Adopcji i Ochrony 
Praw Dzieci, w ciągu pierwszych 
trzech miesięcy bieżącego roku 
otrzymano 105 powiadomień o 
możliwych przypadkach prze-
mocy seksualnej wobec dzieci. 
Mimo tego, że dane statystyczne 
są zatrważające, Skuodienė zaznaczyła, że ilość powiadomień świadczy 
też o wzroście aktywności i wrażliwości społeczeństwa na możliwość po-
pełnienia przestępstw seksualnych względem dzieci. Według kierowniczki, 
najbardziej palącym problemem jest edukacja społeczeństwa na temat 
przestępczości seksualnej wobec dzieci. Jej zdaniem, również dzieci należy 
uczyć jak rozpoznać i jak zapobiec przemocy seksualnej wobec nich.

Coraz więcej ludzi zabiegało
 o otrzymanie wsparcie socjalnego

Po przeanalizowaniu danych 
otrzymanych z samorządów w 
kwestii zapomóg socjalnych i kom-
pensowania wydatków związa-
nych z ogrzewaniem Ministerstwo 
Ochrony Socjalnej i Pracy (SADM) 
podjęło decyzję o przyznaniu do-
datkowych środków samorządom 
na ogólną sumę 30,8 mln euro. Jak 

wynika z obliczeń przedstawionych przez samorządy, w I kwartale tego 
roku wydatki np. na ogrzewanie – w porównaniu z analogicznym okresem 
minionego roku – wzrosły 2,6 razy. Wzrosła również liczba ubiegających się 
o kompensowanie wydatków na ogrzewanie i jeżeli w roku 2022 wynosiła 
ona 152,9 tys. osób, to w roku bieżącym już 395, 7 tys. osób. Wydatki na 
ten cel wzrosły 3,4 razy.

Mniej umów o kupnie-sprzedaży mieszkań
W roku ubiegłym w związ-

ku ze zmianami sytuacji geo-
politycznej i ekonomicznej 
zmniejszyła się ogólna liczba 
sprzedanych mieszkań, co nie 
oznaczało jednak, że inwesty-
cje w nieruchomości straciły 
na atrakcyjności i popularno-
ści. Analitycy z Centrum Rejestrów uważają, że w dobie obecnej co piąte 
kupione mieszkanie można uważać za inwestycyjną lokatę pieniędzy. W roku 
2022 w kraju zarejestrowano 34 tys. umów o kupnie-sprzedaży mieszkania, 
czyli o 13 proc. mniej niż w roku 2021. Liczba kupionych mieszkań tzw. 
inwestycyjnych również zmniejszyła się o 13 proc.
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się ze swoich programów – jedno-
znacznie stwierdził europoseł.

Następnie wypunktował hipo-
kryzję głównych sił politycznych, 
oszukujących wyborców, które łą-
czy od lat tzw, koalicja stołkowa. 
– Socjaliści obiecują programy spo-
łeczne, ale ich nie realizują, obie-
cują dbanie o najuboższych, ale 
popierają handel emisjami CO2, co 
powoduje wzrost cen oraz uboże-
nie ludzi. EPP deklaruje natomiast, 
że dba o wartości chrześcijańskie, 
ale nie broni życia od poczęcia do 
naturalnej śmierci, nie chroni mał-
żeństwa rozumianego jako związek 
kobiety i mężczyzny oraz często 
popiera ideologię gender, co nie 
ma nic wspólnego z prawdziwą 
chadecją. Dodatkowo obie siły na-
rzucają powstanie federacji unijnej, 
co niszczy Europę Ojczyzn, którą 
miała być w zamyśle jej twórców, 
Schumana i innych – powiedział 
poseł.

Waldemar Tomaszewski słusz-
nie zwrócił uwagę prezydenta 
Nausėdy i Parlamentu na sztucz-
ny układ polityczny, który blokuje 
wolną myśl i idee. Bo układ EPP z 
socjalistami nie dopuszcza jakiej-
kolwiek alternatywy, tzw. trzeciej 
siły. Taki system sprzyja korupcji 
politycznej, której świadkami ostat-
nio jesteśmy w PE.

– Ten szkodliwy i niedemokra-
tyczny proceder jest też przeno-
szony na poziom państw człon-
kowskich. Nawet nasz prezydent, 
Gitanas Nausėda jest atakowany, 
a jego wybór podważany, chociaż 
otrzymał 67 proc. głosów. To nie 
sprzyja demokracji. Europa staje 
się za sprawą układu EPP-socjali-
ści ideową pustką, jest w rozsypce. 
Dlatego w imię prawdziwego soli-
daryzmu europejskiego potrzebna 
jest trzecia, czy czwarta siła, która 

będzie w stanie uzdrowić Europę, 
by przywrócić jej prawdziwą twarz, 
opartą na jej korzeniach – podkre-
ślił Tomaszewski.

Lider AWPL-ZChR stwierdził, 
że EKR jest siłą, która to dostrzega 
i chce to zmienić, o czym rozma-
wiano ostatnio na summitach w 
Warszawie i Madrycie. – Mówiliśmy 
też o potrzebie wzmocnienia nie-
zależności energetycznej Europy 
i rozwoju własnego przemysłu, w 
tym ciężkiego i obronnego. Zgodnie 
z tą myślą dzisiaj nie mielibyśmy 
problemów z kondycją obronną w 
dobie agresji w Europie – podsu-
mował europoseł.

Swoje przemówienie Wal-
demar Tomaszewski zakończył 
wezwaniem odnoszącym się 
do prawdziwych wartości, które 
muszą się stać istotą Wspólno-
ty. – Szanowni państwo! Europa i 
Unia potrzebują więcej demokracji 
i wolności opartej na wartościach 
chrześcijańskich, tradycyjnej ro-
dzinie i wolnej myśli, bo taka jest 
prawdziwa dusza Europy.

Przemówienie lidera AWPL- 
ZChR spotkało się z entuzjastycz-
nym przyjęciem i gratulacjami od 
wielu europosłów, w tym litewskich.

Poniżej zamieszczamy tekst 
przemówienia europosła Walde-
mara Tomaszewskiego w Parla-
mencie Europejskim:

„Pani Przewodnicząca, 
Szanowny 
Panie Prezydencie Litwy,
Dzisiejsza wojna na Ukrainie 

stwarza zagrożenie dla bezpie-
czeństwa międzynarodowego i 
jest przyczyną kryzysu gospodar-
czego. Trwały pokój jest wartością 
nadrzędną. Dlatego niezbędna jest 
solidarność, która pozwoliłaby na 
przetrwanie tego trudnego czasu. Z 

tym, że z solidarnością europejską 
jest dzisiaj duży problem, bo niektó-
re wielkie kraje prowadzą własną 
egoistyczną politykę.

Unia przeżywa też kryzys war-
tości. Tych, które budowały niegdyś 
Wspólnotę, a od których, nieste-
ty, odchodzimy. Mówię to przede 
wszystkim do instytucji unijnych, 
gdzie nie ma rozwoju demokracji i 
wolnej myśli politycznej. Niestety, 
sztuczny układ sił blokuje rozwój 
wolności, blokuje wbrew demokra-
cji, gdyż odrzuca się wolę dużej 
części wyborców, nawet do 50 
proc.

Dzisiejszy układ łączy - władza 
za wszelka cenę i podział „stoł-
ków’” To swoiste zawłaszczanie 
demokracji. Dwie główne siły w 
tym Parlamencie - EPP i Socjali-
ści, choć mają teoretycznie różne 
programy, to od lat zaraz po wy-
borach łączą się, aby nie dopuścić 
trzeciej siły. I w ten sposób nie 
muszą wywiązywać się ze swoich 
programów.

Socjaliści obiecują programy 
społeczne, ale ich nie realizują, 
obiecują dbanie o najuboższych, 

ale popierają handel emisjami CO2, 
co powoduje wzrost cen oraz ubo-
żenie ludzi.

EPP deklaruje natomiast, że 
dba o wartości chrześcijańskie, 
ale nie broni życia od poczęcia do 
naturalnej śmierci, nie chroni mał-
żeństwa rozumianego jako związek 
kobiety i mężczyzny oraz często 
popiera ideologię gender, co nie 
ma nic wspólnego z prawdziwą 
chadecją.

Dodatkowo obie siły narzu-
cają powstanie federacji unijnej, 
co niszczy Europę Ojczyzn, którą 
miała być w zamyśle jej twórców, 
Schumana i innych.

Niestety, ten sztuczny układ 
polityczny blokuje wolną myśl i 
idee. Układ EPP z Socjalistami nie 
dopuszcza jakiejkolwiek alternaty-
wy, tzw. trzeciej siły. Taki system 
sprzyja korupcji politycznej, której 
świadkami jesteśmy w PE.

Ten szkodliwy i niedemokra-
tyczny proceder jest też przeno-
szony na poziom państw człon-
kowskich. Nawet nasz prezydent, 
Gitanas Nausėda jest atakowany, 
a jego wybór podważany, chociaż 

otrzymał 67proc. głosów. To nie 
sprzyja demokracji.

Europa staje się za sprawą 
układu EPP-socjaliści ideową 
pustką, jest w rozsypce. Dlatego 
w imię prawdziwego solidaryzmu 
europejskiego potrzebna jest trze-
cia, czy czwarta siła, która będzie 
w stanie uzdrowić Europę, by przy-
wrócić jej prawdziwą twarz, opartą 
na jej korzeniach.

To właśnie EKR jest siłą, która 
to dostrzega i chce to zmienić, o 
czym rozmawialiśmy ostatnio na 
summitach w Warszawie i Ma-
drycie. Mówiliśmy też o potrzebie 
wzmocnienia niezależności ener-
getycznej Europy i rozwoju własne-
go przemysłu, w tym ciężkiego i 
obronnego. Zgodnie z tą myślą 
dzisiaj nie mielibyśmy problemów 
z kondycją obronną w dobie agresji 
w Europie.

Szanowni Państwo! 
Europa i Unia potrzebuje wię-

cej demokracji i wolności opartej 
na wartościach chrześcijańskich, 
tradycyjnej rodzinie i wolnej my-
śli, bo taka jest prawdziwa dusza 
Europy.

Waldemar Tomaszewski w PE: 
Europa i Unia potrzebują więcej demokracji i wolności

Ambasada RP w Wilnie zaprasza do wzięcia 
udziału w tradycyjnych obchodach Święta 

Narodowego Trzeciego Maja w dniu 
3 maja o godz. 12.00 przy Mauzoleum 

Matki i Serca Syna na cmentarzu na Rossie.
 

Uchwalona 3 maja w 1791 r., przez Sejm 
Królestwa Polskiego i Wielkiego Księstwa 

Litewskiego, konstytucja wprowadziła 
trójpodział władzy, niosła gwarancje swobód 

obywatelskich, przywoływała tradycje 
chrześcijańskie, tolerancji i wartości 

Oświecenia. Jako pierwsza w Europie i druga 
na świecie Ustawa Rządowa stanowiła dowód 

głębokiego patriotyzmu oraz zrozumienia 
spraw obywatelskich i społecznych.

Konstytucja 3 Maja już od momentu jej 
uchwalenia stała się dla mieszkańców 

Rzeczpospolitej symbolem niepodległości. 
Dawała świadectwo, że narody 

Rzeczypospolitej podjęły wysiłek dla ocalenia 
wspólnego kraju, a pamięć o niej pomogła 

zachować tożsamość w trudnych 
latach zaborów.
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Portal dla Ciebie i o Tobie 
Rubryka powstała przy współpracy „Tygodnika Wileńszczyzny” z portalem L24.lt
Portal L24 jest jednym z dwóch czterojęzycznych portali informacyjnych na Litwie, 
wydawanym w językach: polskim, litewskim, rosyjskim i angielskim

Nadszedł czas, byś opowiedział 
światu swoją historię!

Byłeś świadkiem ciekawego zdarzenia? 
Napisz, zrób zdjęcie, nakręć film na każdy temat 

i prześlij na adres info@L24.lt, 
a my je opublikujemy. 

Wśród autorów najciekawszych tekstów 
rozlosujemy atrakcyjne nagrody!

Świat czeka na twoją historię!

  www.L24.lt    info@L24.lt Redakcja „Tygodnika Wileńszczyzny” nie ponosi odpowiedzialności za treść wypowiedzi zawartych w komentarzach 
użytkowników portalu L24.lt. Redakcja nie utożsamia się z poglądami opublikowanych komentarzy.

Związek Polaków na Litwie za-
prasza Rodaków do udziału w 
tradycyjnej świątecznej paradzie. 
Uroczystym pochodem w sobotę 
6 maja br. uczcimy obchody Dnia 
Polonii i Polaków za Granicą oraz 
kolejną rocznicę Konstytucji 3 
Maja.

Marek
Znakomita uroczystość promująca 
polskość, podkreślająca patriotyzm 
Polaków na Litwie, na pewno będę! 

Ryszard 
Najwspanialsze święto polskości, 
manifestacja patriotyzmu i przywią-
zania do dziedzictwa przodków.

Tego dnia ZPL jednoczy wszystkich 
miłujących Ojczyznę-Matkę, z której 
wszystko bierze początek.

z Wilna 
Każda Parada Polskości jest wyjąt-
kowa. Wilno na kilka godzin staje się 
biało-czerwone. Tysiące Polaków 
w tym bardzo dużo młodzieży ma-
szeruje ulicami tego wyjątkowego 
miasta. A sercem uroczystości jest 
Msza św. u stóp Matki Ostrobram-
skiej. Wielkie święto polskości!

Adam 
Brawa dla ZPL i prezesa tej najwięk-
szej polskiej organizacji na Litwie, że 
kolejny raz organizują ten wyjątkowy 

przemarsz, który zawsze jest głośną 
manifestacją polskiego dziedzictwa 
i naszej wciąż żywej obecności w 
Wilnie.

czytelnik
Minister polskiego rządu Jan Dzie-
dziczak, w zeszłym roku mówił, że 
obecność w przemarszu tak wielu 
osób, a szczególnie młodzieży, robi 
ogromne wrażenie: „Manifestacja 
jest wspaniała. Cieszę się, że mam 
zaszczyt być w wielkiej polskiej ro-
dzinie Polaków z Wileńszczyzny. 
Często stawiamy środowisko pol-
skie na Litwie za przykład rodakom 
za granicą”.

20 marca premier Polski Mateusz 
Morawiecki odwiedził najstarszą 
uczelnię w Niemczech i jedną z 
najbardziej renomowanych w 
Europie  Uniwersytet Ruprechta 
i Karola w Heidelbergu, gdzie 
wygłosił odczyt o Europie, któ-
ra „okazała się w historycznym 
punkcie zwrotnym”. Relacjonu-
jąc wydarzenie korespondent 
„Berliner Zeitung” Tomasz Ku-
rianowicz napisał, że „premier 
Morawiecki udzielił Niemcom 
reprymendy”.

Ryś 
Byłem pewny, a autor tego artykułu 
mnie ostatecznie przekonał, że w 
P.E. rządzi skorumpowana, tchórzli-
wa klika sterowana z Berlina. Szcze-
gólnie trafnie jest to uchwycono w 
ostatnim zdaniu tego artykułu.

marcin 
Zdominowana przez Berlin Unia Eu-
ropejska stała się euro-kołchozem i 
tak niestety funkcjonuje.

E.A. 
Trafna analiza śmiertelnej choroby, 

która toczy instytucje europejskie.
Żartobliwie można przytoczyć aneg-
dotę, że eurokraci – postawiwszy UE 
na skraju przepaści – decydują się 
zrobić „odważny” krok do przodu.

Andrzej 2023-03-31 22:22
Niemcy nigdy nie zaprzestali dążeń 
do dominacji nad Europą. Próbowa-
li tego przy użyciu siły, wywołując 
straszliwe wojny światowe.
Obecnie wykorzystują swoją siłę 
w instytucjach międzynarodowych 
dla realizacji niemieckiego inte-

resu. Szczególnie instytucje Unii 
Europejskiej są pod zdecydowa-
nym wpływem Berlina i prowadzą 
politykę nie tyle wspólnotową, ale 
właśnie niemiecką. Z oczywistą 
szkodą dla wspólnoty państw unij-
nych, szczególnie takich jak Polska, 
która nieustannie znajduje się pod 
pręgierzem ataków i szantaży.

Janusz
Berlin zrobi wszystko, by swój uto-
pijny plan na rządzenie Europą prze-
forsować. Ma wpływy, pieniądze, 
środki nacisku, nie zawaha się tego 
wszystkiego użyć.

Ryszard 
Każdy przytomny człowiek widzi, że 
Niemcy trzęsą całą Unią Europejską 
i budują coś na kształt IV Rzeszy, 
podbijając kontynent (nie zbrojnie 
jak w 39.) poprzez siłę polityczną i 
dominację gospodarczą. Nie przyj-
mują żadnych słów krytyki, nawet 
tej najbardziej uzasadnionej. Prze-
mówienie Morawieckiego ostanie 
odnotowane i nic ponadto. Już jest 
historią.

6 maja – Parada Polskości w Wilnie

Świat na opak

Sąd: głosy oddane w II turze 
wyborów mera rejonu wileńskiego 
nie będą przeliczone
Naczelny Sąd Administracyjny Litwy odrzucił dzisiaj wniosek Akcji 
Wyborczej Polaków na Litwie-Związku Chrześcijańskich Rodzin o 
przeliczenie głosów oddanych w II turze wyborów mera rejonu wileń-
skiego. Orzeczenie sądu jest ostateczne i nie podlega zaskarżeniu.

Polak 
Mamy 18 radnych z 31, wszystko i wszystkich obronimy. Bierzmy swe 
sprawy w swoje ręce i jeszcze bardziej zadbajmy o rejon i naszych ludzi.

Ryś
Nieprzychylna decyzja sądu świadczy o całokształcie sądownictwa na Lietu-
vie. Bojaźń przeliczenia głosów potwierdza o machinacjach i manipulacjach 
w poprzednich liczeniach kart wyborczych. Jednym słowem podobno ukradli 
nam stanowisko mera rejonu stołecznego!

z Wilna
To strach przed ujawnieniem przed społeczeństwem prawdy o sfałszowaniu 
wyborów spowodował taką a nie inną decyzję sądu. Bo co by wtedy się 
okazało? Że litewskie państwo jest z gruntu antypolskie i łamie wszelkie 
standardy unijne o traktowaniu rdzennych mniejszości narodowych. Czyli 
że demokracja na Litwie w dużej części nie funkcjonuje. Taka jest bolesna 
prawda.

Ryszard
Jestem przekonany że te wyraźnie antypolskie działania, jeszcze bardziej 
zmobilizują i zjednoczą Wilniuków.

Aleksander 
Taki wstydliwy werdykt był do przewidzenia. Mają wiele do ukrycia, tak 
samo jak w 2020 roku, gdy zmanipulowali wyniki wyborów do sejmu. Wtedy 
nawet bali się sprawę dać do sądu, teraz udawali, że coś tam rozpatrują, 
choć niczego nie zamierzali wyjaśniać.

czytelnik 
Sąd haniebnie stchórzył, co zresztą było do przewidzenia. Bo naczelne 
organy państwa są zarządzane przez ludzi – delikatnie rzecz ujmując – 
nieprzychylnych polskości, tej polskości wileńskiej.
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ków Litwy. Spędzali dużo czasu 
na oglądaniu konkursowych dzieł, 
żywo dyskutowali o samej tradycji, 
zamawiali też edukacje. Można więc 
śmiało stwierdzić, że cel został osią-
gnięty – o palmach wileńskich jest 
już głośno – z uśmiechem stwier-
dza Jolanta Łapińska, dodając, że 
zainteresowanie wiciem palm nie 
spada wraz z zakończeniem świąt 
wielkanocnych. W Centrum eduka-
cja związana z palmami trwa przez 
cały rok.

Połączenie konkursu z wystawą 
ma więc na celu dwojakie zadanie: 
po pierwsze – wyłonienie mistrza 
palmiarstwa, po drugie – promocję 
rzemiosła. Niemal przez cały marzec 
można było oglądać i podziwiać z 
bliska misterne arcydzieła, by póź-
niej wyłonić w głosowaniu interne-
towym swój typ. Nagrody za I, II i 
III miejsce przyznawała komisja, w 
skład której weszli: przewodniczą-
ca komisji, posłanka na Sejm RL 
Rita Tamašunienė, przewodnicząca 
Stowarzyszenia Twórców Ludowych 
Wileńszczyzny Ramutė Kraujalienė, 
kierowniczka Wydziału Kultury, 
Sportu i Turystyki Administracji 
Samorządu Rejonu Wileńskiego 
Lilia Andruszkiewicz, organizatorka 
imprez Wielofunkcyjnego Ośrodka 
Kultury w Niemenczynie Renata 
Rechinbach, kustosz Muzeum Et-
nograficznego Wileńszczyzny Gie-
nadij Fedorowicz.– Palma wileńska 
łączy w sobie tradycję ludową ze 
sztuką sakralną, to bardzo ważne, 
by w Niedzielę Palmową zanieść 
do kościoła ukwiecony symbol na-
szego regionu. Kwiaty, trawy i zioła 
wplecione w palmę rosły przecież na 
naszej ziemi, tym bardziej jest więc 
to cenne i należy to pielęgnować. 
Ten konkurs to również kontynuacja 
tradycji. I bardzo cieszę się, że do 
pracy nad palmą tak chętnie włą-
cza się młodzież, widzimy tu pięk-

nie przygotowane palmy, i co ważne 
tradycyjne. Nawet jeżeli mają jakiś 
element współczesny, to jest on dys-
kretnie wpleciony w tradycję i o to 
chodzi. Wileńszczyzna stanowi cen-
trum tego rzemiosła, ale sława palm 
dociera daleko poza granice Litwy i 
do papieża, i najważniejszych oso-
bistości w wielu krajach, i oczywiście 
wszędzie tam, gdzie mieszkają nasi 
krajanie, każdy ma u siebie piękno i 
zapach naszej ziemi – powiedziała 
przewodnicząca Rita Tamašunienė 
podsumowując obrady komisji.

Wyłonienie „królowej” palmy 
wzbudzało wiele emocji, nie tylko 
dlatego, że wybór był naprawdę 
trudny, ale też z tego powodu, że 
wzór najpiękniejszej palmy będzie 
wykorzystany jako rekwizyt w tań-
cach Zespołu Tańca Ludowego 
„Perła”. Będzie symbolem zespołu, 
a palmiarki przygotują dokładnie takie 
same palmy dla całej grupy tancerzy.

Warto zaznaczyć, że tradycja 
wicia palm jest już wpisana na listę 
Niematerialnego Dziedzictwa Kul-
tury Litwy, a obecnie trwa proces 
akredytacji wpisania tradycji na li-
stę Światowego dziedzictwa Kultury 
UNESCO.

– Mamy już przygotowane od-
powiednie materiały, filmy o tradycji 
wicia palm, więc jesteśmy już na 
półmetku. Ten konkurs również w 
znacznym stopniu przyczynia się 
do promocji tego pięknego rze-
miosła. Uwzględniamy w naszych 
planach, działaniach docieranie do 
dzieci i młodzieży, stąd programy 
edukacyjne angażujące szkoły, 
bo proces wicia palm trwa przez 
cały rok: zaczyna się od zasiewu, 
a efekt końcowy to wytyczna wielu 
czynności, których również musi-
my nauczyć adeptów palmiarstwa 
– opowiada Lilia Andruszkiewicz, 
podkreślając, że Samorząd Re-
jonu Wileńskiego zawsze patro-
nuje inicjatywom, które chronią 

dziedzictwo naszych przodków.
Zdaniem komisji, ale też wszyst-

kich odwiedzających wystawę, tra-
dycja wicia palm przeżywa właśnie 
swój renesans. Do niedawna bo-
wiem palmiarki ubolewały, że nie 
mają komu pozostawić „warsztatu”, 
bo młodzież nie interesuje się tra-
dycją. Dziś mówią inaczej: palma 
ciągle króluje na Wileńszczyźnie i 
nic nie zapowiada, by miało się to 
zmienić!

Laureaci konkursu-wystawy 
na najpiękniejszą palmę Wileńsz-
czyzny w 2023 roku:

Kategoria I „Najpiękniejsza 
Palma Wileńszczyzny”. Ucznio-
wie i młodzież:

I miejsce – Joana Voleišo
II miejsce – Kamilia Michalkevič
III miejsce – Paulina Mažeikaitė

Kategoria II „Najpiękniejsza 

kompozycja palmy”. Uczniowie 
i młodzież:

I miejsce – Paulina Mažeikaitė
II miejsce – Viktorija Dainovič
III miejsce – Kamilia Michalkevič

Kategoria I „Najpiękniejsza 
Palma Wileńszczyzny”. Dorośli:

I miejsce – Teresa Michalkevič
II miejsce – Veslava Mažeikienė
III miejsce – Svetlana Kozlovska

Kategoria II „Najpiękniejsza 
kompozycja palmy”. Dorośli:

I miejsce – Janina Zamara
II miejsce – Svetlana Kozlovska
III miejsce – Vladislava Zenovič

Kategoria III „Najpiękniejsza 
kompozycja palmy w ocenie 
oglądających”. Uczniowie i mło-
dzież:

I miejsce – Paulina Mažeikaitė
II miejsce – Karolina Mažeikaitė

Kategoria III „Najpiękniejsza 
kompozycja palmy w ocenie 
oglądających”. Dorośli:

I miejsce – Veslava Mažeikienė
II miejsce – Teresa Michalkevič

Laureaci trzeciej kategorii zo-
stali wyłonieni poprzez głosowanie 
internetowe. Fundatorami nagród 
są: posłanka Rita Tamašunienė 
(nagrody rzeczowe), Muzeum Et-
nograficzne Wileńszczyzny w Nie-
menczynie (nagroda pieniężna) i 
Muzeum Władysława Syrokomli 
w Borejkowszczyźnie (nagroda fi-
nansowa zebrana za własnoręcznie 
przygotowane pamiątki podczas jar-
marku „Kaziuczek Niemenczyński”).

Po chwili wytchnienia i upojeniu 
się zwycięstwem palmiarki znowu 
zabierają się do pracy. Czas wy-
siewać zioła i kwiaty, bo kolejna 
wystawa już za rok.

Monika Urbanowicz
Fot. Janina Wołejszo

Trudny wybór

Przed tygodniem  na portalu 
bernardinai.lt ukazał się wywiad 
Rasy Kalinauskaitė z profesor Ireną 
Vaišvilaitė, zatytułowany: Wilno cał-
kowicie nie jest chronione jako stoli-
ca Wielkiego Księstwa Litewskiego”, 
który powinien zainteresować, może 
raczej bardziej zaniepokoić i obudzić 
wrażliwość nie tylko specjalistów 
czy decydentów, lecz wszystkich 
wilnian i miłośników tegorocznego 
Miasta-Jubilata.

Prof. Irena Vaišvilaitė, historyk 
sztuki i historyk Kościoła, autor-
ka wielu publikacji, dyplomata. W 
latach 2017-2019 była Nadzwy-
czajnym i Pełnomocnym Amba-
sadorem RL przy UNESCO. Jest 
niekwestionowanym autoryteterm 
w dziedzinie ochrony zybytków. 
Pani Profesor z wielkim zatroska-
niem dzieli się swymi refleksjami 
nad losami Starówki Wileńskiej, 
wskazuje na główne problemy, 
jakie dotknęły wielowiekowe dzie-

dzictwo w ciągu ostatnich 33 lat 
dziejów miasta.

Dokonania budujące
Na początku wywiadu Pani Pro-

fesor wymienia dokonania budują-
ce, której zdaniem w pielęgnowaniu 
pamięci historycznej i upowszech-
nianiu wiedzy o dziejach Wilna naj-
bardziej istotną rolę odegrało kilka 
instytucji. Powołanie dwu nowych 
muzeów: Sztuki Sakralnej, prezen-
tujące religijną rzeczywistość Wilna 
i Muzeum Wilna, obrazujące dzieje 
miasta w różnych aspektach oraz 
gruntowne odnowienie i uspraw-
nienie działalności dwu Muzeów 
Narodowych działających w stolicy 
(Litewskie Muzeum Narodowe i Li-
tewskie Muzeum Narodowe Sztuki). 
Pozytywną sprawą jest „wysyp” pu-
blikacji o Wilnie oraz organizowanie 
różnych wycieczek tematycznych 
po mieście, przyczyniających się do 
pogłębienia wiedzy Wilnian.

Decydenci nie dostrzegają 
problemów  

Zarówno Samorząd Miasta 
jak i Państwowa Komisja Ochrony 
Zabytków działająca przy Sejmie 
nie postrzegają Starówki jako jed-
nolitego organizmu historycznego 
i urbanistycznego, koncentrując 
się na poszczególnych obiektach. 
Zawstydzająca jest koncepcja „za-
gęszczania” Wilna, która wyrzą-
dziła wielką szkodę dla Starówki, 
przedmieści historycznych oraz No-
wego Miasta, dotyczy to m.in. ul. 
Niemieckiej, zespołu dominikanów 
na Łukiszkach, ul. Mostowej, gdzie 
w sposób oczywisty jest niszczony 
kontekst historyczny na rzecz krót-
kotrwałego „postępu” przedsiębior-
czości, (która bardzo skutecznie i 
bezwzględnie potrafi bronić „swego” 
– przyp. H. Sz.). Ujemnie się odbiło 
rozwiązanie w roku 1993 Instytutu 
Konserwacji Zabytków (o poważ-
nym i bogatym dorobku – H. Sz), 

niszczone też nadal jest Centrum 
Spuścizny Kulturowej, i jak wygląda, 
nic nie rokuje poprawy.  

Największy niepokój

Największy niepokój wzbudza 
decentralizacja w sferze odpowie-
dzialności za ochronę zabytków, 
obniżanie rangi zarządzania, po-
zbawianie środków i uprawnień. 
Marzeniem byłoby powołanie Cen-
trum Ochrony Zabytków Wilna z 
odpowiednimi uprawnieniami, zrze-
szające kompetentnych ekspertów. 
Albowiem dzisiaj głos ekspertów 

zarówno krajowych, jak i zagranicz-
nych najczęściej jest ignorowany.

W odpowiedzi na ostatnie py-
tanie wywiadu gdyby Pani miała 
możliwość pomijając ograniczenia 
czasowe i przestrzenne zorga-
nizować dyskusję o Wilnie, z kim 
chciałaby Pani porozmawiać? padła 
odpowiedź: z historykami sztuki i 
entuzjastami ochrony zabytków – 
Polakami i Litwinami – w okresie 
międzywojennym. Jakże chciałoby 
się być przynajmniej wolnym słucha-
czem takiej dyskusji!

Halina Szymanel

Prof. Vaišvilaitė zaniepokojona „zagęszczaniem” stolicy

33 lata dziejów Wilna
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O tym, że podróże odgrywają 
istotną rolę w kształtowaniu człowie-
ka przekonała się młodzież, która 
uczęszcza do zespołu pieśni i tańca 
ludowego „Rudomianka“. W dniach 
12-17 kwietnia zespół spędził czas 
w Polsce, poznając gminę Zawoja, 
jej przyrodę, historię, kulturę i ludzi.

Pierwszym przystankiem w 
podróży były Otrębusy pod War-
szawą, gdzie „Rudomianka” od-
wiedziła siedzibę Państwowego 
Zespołu Ludowego Pieśni i Tańca 
„Mazowsze” im. Tadeusza Sygie-
tyńskiego. Siedziba „Mazowsza” to 
nie tylko pałac w Karolinie, w którym 
obecnie mieści się Centrum Folkloru 
Polskiego „Karolin”, ale również ota-
czający go 12-hektarowy park oraz 
nowoczesna Sala Widowiskowa, a 
także Centrum Konferencyjne i Sta-
ropolska Karczma Mazowsze. Pod-
czas zwiedzania siedziby zespołu 
młodzież wysłuchała niesamowitych 
opowieści o początkach, podróżach 
i koncertach „Mazowsza” oraz obej-
rzała ciekawe eksponaty, dary od 
koronowanych głów i ważnych gości 
oraz pamiątki przywiezione z zagra-
nicznych podróży, często z bardzo 
dalekich zakątków świata.

Program pobytu w Zawoi był 
niezwykle bogaty w wycieczki, 
spotkania integracyjne, wypady na 
szlaki górskie, warsztaty, zajęcia 
edukacyjne i sportowe. 

Atrakcji w gminie Zawoja nie 
brakuje. Gmina Zawoja położona 
jest u stóp północnych zboczy 
Babiej Góry, najwyższego szczy-
tu Beskidu Żywieckiego (1725 m 
n.p.m.), w dolinie rzeki Skawicy i jej 
dopływów. Zawoja to największa 
pod względem powierzchni (100,78 
km2) i ludności (6563 mieszkańców) 
wieś w Polsce.

13 kwietnia młodzież miała wy-
pad szlakiem górskim. Przed rozpo-
częciem wędrówki wycieczkowicze 
z Litwy pomodlili się o udaną wypra-
wę w Kaplicy Matki Bożej Anielskiej 
w Zawoi. Warto tu wspomnieć, że 
właśnie w tej kapliczce w 1977 roku 
modlił się kardynał Karol Wojtyła, 
przyszły papież. Po modlitwie wszy-
scy wyruszyli na wieżę widokową 
w Zawoi na szczycie Mosornego 
Gronia. Wieża widokowa ma bli-
sko 25 metrów wysokości. Taras, 
z którego można oglądać szczyty 
Beskidów znajduje się na wysokości 
18 metrów. Z kolei Mosorny Groń, na 
którym stoi wieża ma 1047 metrów. 
Wyprawa nie była łatwa. Wymagała 
od młodzieży i ich opiekunów wie-
le wysiłku fizycznego, aby poko-
nać całą trasę. Po drodze można 
było oglądać przepiękne widoki. 
W sposób szczególny wszystkich 
zachwycił wodospad Mosorczyk 
(inna nazwa to Wodospad na Mo-
sornym Groniu). Ale warto było 
wspiąć się na sama górę. To, z 

czym nasi wycieczkowicze spotkali 
się na szczycie wieży, było czymś 
fantastycznym. Cudowne widoki na 
Pasmo Babiej Góry z jednej strony, 
a na Tatry – z drugiej, nikogo nie 
pozostawiły obojętnymi. Wszyscy 
robili zdjęcia pamiątkowe, cieszyli 
się pięknem przyrody i górskim po-
wietrzem. Finałem tej wycieczki był 
wesoły taniec, którego wszystkich 
nauczyła Irena Brazis, choreografka 
„Rudomianki”. 

Następnego dnia członkowie 
zespołu „Rudomianka” wzięli udział 
w grze orientacyjnej w górach. Była 
to gra orientacyjna na terenie pod-
babiegórskim. Celem tej gry było 
poznanie Górnej Zawoi. Gra więc 
prezentowała informacje o regionie 
– o historii, o przyrodzie, o ludziach, 
którzy kiedyś zamieszkiwali te tere-
ny, o Parku Babiegórskim. W końcu 
każdy, kto wziął udział w grze tere-
nowej, otrzymał z rąk organizatorów 
upominki.

Tego samego dnia „Rudomian-
ka” wyruszyła do miejscowości Ka-
mienica, gdzie odbyło się spotkanie 
integracyjne z zespołem góralskim 
„Gorce”. Najpierw młodzież zwie-
dziła Izbę Regionalną zostawiając 
swój ślad w księdze pamiątkowej. 
Następnie w sali Gminnego Ośrodka 
Kultury, Sportu i Rekreacji w Kamie-
nicy przy dźwiękach „Kapeli Gorce” i 
„Młode Gorce” wraz z członkami ze-
społu z Polski „Rudomianka” uczyła 
się tradycyjnego góralskiego „Obyr-
toka”. W sali panowała miła i wesoła 
atmosfera, a z ust około 70 osób 
popłynęła pieśń „Siono smykom...”, 
a wileńskie serce spotkało się z ser-
cem góralskim. Zespołowa integra-
cja zakończyła się wesołą biesiadą 
podczas, której „Rudomianka” po-
dziękowała za miłe spotkanie oraz 
zaprosiła zespół „Gorce” do Wilna.

 „Rudomianka” zwiedziła  rów-
nież Beskidzkie Centrum Zabawki 
Drewnianej w Stryszawie. Gmina 
Stryszawa i okolice słynie z wytwa-
rzania drewnianych zabawek ludo-
wych. Zabawki zaczęto wytwarzać 
tutaj w drugiej połowie XIX w. Tra-
dycja ta przechodząc z pokolenia na 

pokolenie przetrwała do dnia dzisiej-
szego. Beskidzkie Centrum Zabawki 
Drewnianej działa przy Gminnym 
Ośrodku Kultury w Stryszawie. Mie-
ści się ono w odrestaurowanej, byłej 
leśniczówce. Znajduje się tutaj stała 
ekspozycja zabawek. Można poznać 
ich historię oraz zasady tworzenia, a 
także obejrzeć prezentacje multime-
dialne, filmy dotyczące zabawkar-
stwa i beskidzkiej kultury ludowej. 
Nasi wycieczkowicze mogli zoba-
czyć na wystawie różne drewniane 
ptaszki, koniki, bryczki i karetki, ko-
łyski, taczki, grzechotki, karuzelki i 
wiele innych pięknych kolorowych 
zabawek. Zapoznali się zarówno z 
dawnymi zabawkami z tego terenu, 
jak i tymi współczesnymi. Mogli rów-
nież zobaczyć nowy, drewniany bu-
dynek, tzw. „Dom Zabawkarza”. W 
jednym z jego pomieszczeń znajduje 
się wystawa będąca rekonstrukcją 
warsztatu pracy zabawkarza połą-
czonego z domem mieszkalnym. 
Dodatkową atrakcją był Park Drew-
nianej Zabawki Ludowej, w którego 
skład wchodzą dużych rozmiarów 
zabawki, przy których można było 
zrobić pamiątkowe zdjęcie. Mło-
dzież wzięła również udział w warsz-
tatach twórczych. Podczas zajęcia 
edukacyjnego uczyła się malowania 
i zdobienia drewnianych zabawek.

Tego samego dnia „Rudomian-
ka” odwiedziła Park Czarnego Da-
niela w Podpolicach. To była żywa 
lekcja przyrody, podczas której 
młodzież poznała fascynujący świat 
beskidzkiej przyrody, oraz niektó-
rych leśnych mieszkańców Babiej 
Góry. Wycieczkowicze zobaczyli 

mieszkańców parku – jelenie, sarny, 
daniele, a także egzotyczne lamy. 
O każdym z nich „Rudomianka” 
wysłuchała ciekawe historie. Po 
wysłuchaniu opowiadania o miesz-
kańcach parku oraz o innych miesz-
kańcach babiogórskich lasów każdy 
otrzymał woreczek z ziarnami i mógł 
karmić zwierzęta. Śmiechu było co 
niemiara. Było to niesamowite do-
świadczenie. Rzadko zdarza się 
oglądać z bliska te cudowne zwie-
rzęta, a tym bardziej mieć okazję je 
pokarmić z ręki.

16 kwietnia „Rudomianka” zwie-
dziła Muzeum - Orawski Park Etno-
graficzny w Zubrzycy Górnej. Ten 
skansen regionalny został otwarty 
w 1955 roku. Muzeum prezentuje 
kulturę ludową polskiej części Oraw. 
Na prawie 12 hektarach znajduje się 
około 60 obiektów, które składają się 
na prawie 40 wystaw o zróżnicowanej 
tematyce. Zagrody chłopskie ukazują 
warunki bytowe ludności od biednych 
po zamożnych gospodarzy, ich życie 
codzienne, które było naznaczone 
ciężką pracą i czas świąteczny – 
pełen radości i nadziei – oba pełne 
rozmaitych zabiegów – obrzędów, 
zwyczajów i obyczajów. Zakłady 
przemysłu ludowego prezentują 
z kolei technologie produkcji, trud 
żmudnej pracy rzemieślników, ich 
umiejętności. Zwiedzając ten skan-
sen nasi wycieczkowicze mogli udać 
się w podróż w czasie do świata na-
szych przodków.

Tego samego dnia „Rudomian-
ka” miała okazję oglądać piękny 
koncert charytatywny w Zawoi, z 
którego dochód w pełni zostanie 
przekazany na leczenie członkini 
zespołu regionalnego „Cieślica”. 

Po koncercie zespół „Rudo-
mianka” uczestniczył we Mszy św. 
w kościele parafialnym w Zawoi 
pw. św. Klemensa pap. Podczas 
nabożeństwa dziękowaliśmy Bogu 
za niezapomniany pobyt w Zawoi 
oraz prosili o pomyślny powrót do 
domów rodzinnych.

Wieczorem wszystkich czekał 
piknik w Ośrodku Wypoczynkowym 
„Jodła”, którego właścicielem jest 
Łukasz Trybała, niezwykle serdecz-
ny człowiek. Ośrodek ten położony 
jest w malowniczej dolinie potoku 
Mosorczyk. Leży on u stóp Mosor-
nego Gronia, w Pasmie Policy, w 

bliskim sąsiedztwie rzeki i lasu. Mło-
dzież z Litwy tam nie tylko świetnie 
się bawiła degustując pieczone na 
ogniu kiełbaski oraz inne smakołyki, 
ale również wzięła udział w zajęciu 
edukacyjnym. Podczas tego zajęcia 
młodzież uczyła się robić zabawki z 
siana. Wykonane przez siebie za-
bawki każdy mógł zabrać ze sobą 
na Litwę. To była wspaniała pamiąt-
ka z pobytu w Polsce.

W ostatnim dniu pobytu w Polsce 
„Rudomianka” miała wypad do Zako-
panego. Chociaż czasu na zwiedzanie 
ogromnej masy atrakcyjnych miejsc 
tego kurortu nasi wycieczkowicze mieli 
niewiele, ale odbyli spacer reprezenta-
cyjną ulicą Zakopanego – Krupówka-
mi. „Rudomianka” zwiedziła również 
Kościół pw. Matki Bożej Fatimskiej, 
który był postawiony przez górali jako 
wotum wdzięczności za uratowanie 
życia papieża Jana Pawła II podczas 
zamachu, który miał miejsce 13 maja 
1981 roku. 

Być w górach i nie skosztować 
oscypka?! Istnieje wyrażenie: „Je-
żeli nie spróbowałeś oscypka, nie 
byłeś w Polsce”. Po ten specjał 
„Rudomianka” udała się do Ko-
ścieliska, urokliwej wsi graniczącej 
z Zakopanem. To miejscowość na 
tzw. szlaku oscypkowym. W Koście-
lisku młodzież miała okazję posłu-
chać o tym, w jaki sposób oscypek 
jest produkowany, jak odróżnić ten 
prawdziwy oscypek od wydawane-
go za oscypka. Chętni mogli nabyć 
oscypek i poczęstować nim swoich 
bliskich.

Pobyt „Rudomianki” w Polsce 
był przepełniony nie tylko niezwykle 
ciekawymi wycieczkami, zajęciami 
edukacyjnymi. Były organizowane 
różne warsztaty taneczne, podczas 
których młodzież uczyła się nowych 
tańców. Godziny popołudniowe i 
wieczorne młodzież spędzała na 
sportowo, grając w siatkówkę czy 
tenis stołowy. 

Całej podróży towarzyszyła mo-
dlitwa. Wszyscy prosili Boga o uda-
ne wycieczki, o szczęśliwy powrót 
do domu. Nieraz w autobusie roz-
brzmiewała pieśń religijna ku chwa-
le Boga. Gwoli wesołości powstał 
hymn tego wyjazdu, który wszyscy 
chętnie śpiewali podczas podróży…

Zespół Pieśni i Tańca 
Ludowego RUDOMIANKA

Warsztaty taneczne członków zespołu „Rudomianka” w gminie Zawoja

Wileńskie serce spotkało się z sercem góralskim
Powszechnie wiadomo, że podróże kształcą. Podróżowanie nie 

tylko pozwala wypocząć, ale też poszerza horyzonty i pozwala dosko-
nalić niektóre umiejętności. Podróże są w końcu rodzajem inwestycji 
w siebie i własny rozwój. Podróże poszerzają horyzonty światopo-
glądowe, pozwalają poznawać nowe miejsca i ludzi, jak też historie 
z nimi związane. Zostawiają również wspomnienia na całe życie.
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sobą. Człowiek tak naprawdę żyje nie dzięki chlebowi, który 
zjada, lecz dzięki miłości. A tylko miłość Boga, odwieczna, 
nieskończona, bezgranicznie bezinteresowna może nasycić 
do końca ludzkie serce.

Jezu, pragnę Cię przyjmować w Komunii Świętej 
jak najczęściej, aby dzięki Tobie żyć pełnią życia. 
Rozpal we mnie tęsknotę za Tobą.

Sobota, 
29 kwietnia 2023

Św. Katarzyny Sieneńskiej, 
dziewicy i doktora Kościoła, 

patronki Europy, święto

Mt 11, 25-30
Słowa Ewangelii 

według świętego Mateusza

Jezus przemówił: „Wysławiam Cię, Ojcze, Panie nieba 
i ziemi, że zakryłeś to przed mądrymi i roztropnymi, a ob-
jawiłeś tym, którzy są jak małe dzieci. Tak, Ojcze. Bo tak 
się Tobie spodobało. Mój Ojciec przekazał Mi wszystko i 
nikt nie zna Syna jak tylko Ojciec. Nikt nie zna też Ojca 
jak tylko Syn i ten, komu Syn zechce objawić. Przyjdźcie 
do Mnie wszyscy, którzy utrudzeni i obciążeni jesteście. 
Ja dam wam wytchnienie. Weźcie na siebie moje jarzmo i 
uczcie się ode Mnie, że jestem łagodny i pokorny sercem. 
Znajdziecie ukojenie dla waszych dusz. Bo moje jarzmo 
jest łatwe do niesienia, a mój ciężar lekki”.

Styl Boga

Jezus raduje się w Ojcu. Cieszy się, że Ojciec zechciał 
ludziom o prostym i pokornym sercu objawić tajemnicę 
swojej miłości. Tylko ten, kto jest jak dziecko ufny i otwarty, 
może przyjąć w swoim życiu Boga. Poznanie i bliskość Je-
zusa wnoszą w nasze życie radość, pokój, miłość, ukojenie. 
Sprawiają, że nawet to, co wydaje się nużącym ciężarem 
życia, staje się w Jego obecności łatwiejsze, prostsze, 
słodsze, ponieważ jest przeniknięte łaską i miłością. Jarz-
mo miłości jest wymagające, a jednocześnie lekkie, bo jest 
niesione razem z Jezusem. To On całym swoim życiem 
pokazuje nam, że łagodność i pokora są stylem działania 
Boga, stylem czułej wszechmocy, a nie słabości.

Jezu łagodny i pokorny, proszę, uczyń serce moje 
według Serca Twego.

Niedziela, 
30 kwietnia 2023

4 niedziela Wielkanocy

J 10, 1-10
Słowa Ewangelii 

według świętego Jana

Jezus powiedział do faryzeuszów: „Uroczyście za-
pewniam was: Kto nie wchodzi do zagrody owiec przez 
bramę, lecz innym sposobem, jest złodziejem i przestęp-
cą. Ten natomiast, kto wchodzi do niej przez bramę, jest 
pasterzem owiec. Jemu też otwiera odźwierny, a owce 
słuchają jego głosu. Te, które należą do niego, woła po 

Czwartek, 
27 kwietnia 2023

J 6, 44-51
Słowa Ewangelii 

według świętego Jana

Jezus powiedział: „Nikt nie może przyjść do Mnie, jeśli 
go nie przyciągnie mój Ojciec, który Mnie posłał, a Ja go 
wskrzeszę w dniu ostatecznym. Przecież Prorocy zapisali: 
«Wszyscy będą uczniami Boga». Każdy, kto posłuchał Ojca 
i przyjął Jego naukę, przychodzi do Mnie. I nie dlatego, 
że zobaczył Ojca. Ojca bowiem zobaczył tylko Ten, kto 
pochodzi od Boga. Uroczyście zapewniam was: Ten, kto 
wierzy, ma życie wieczne. Ja jestem chlebem życia. Wasi 
przodkowie jedli na pustyni mannę, ale pomarli. To jest 
natomiast chleb, który zstępuje z nieba, aby każdy, kto 
go spożyje, nie zaznał śmierci. Ja jestem chlebem żywym, 
który zstąpił z nieba. Ktokolwiek będzie spożywał ten chleb, 
będzie żył na wieki. Chlebem, który Ja dam, jest moje ciało 
za życie świata”.

Kto wierzy, ma życie wieczne

Wiara i Eucharystia odgrywają najważniejszą rolę w 
życiu duchowym człowieka. Prowadzą do zjednoczenia z 
Bogiem, dają życie wieczne. Każdy z nas jest stworzony 
dla życia, także tego w wieczności. Jednak w ciągłym za-
bieganiu nie mamy czasu o tym pomyśleć. Nie jest łatwo, 
kiedy wokół tyle zachęt, żeby nie myśleć o przemijaniu i 
wieczności. Słowo „przemijanie” w ogóle zniknęło z nasze-
go myślenia. Ciągle nam się wydaje, że mamy czas, aby 
zająć się duchową stroną naszego życia. A tymczasem, 
jak pisała św. Benedykta od Krzyża, „każdą chwilę wbu-
dowujemy w wieczność”.

Boże, dziękuję Ci za dar wiary, Eucharystii i życia 
wiecznego.

Piątek, 
28 kwietnia 2023

Wspomnienie św. Piotra 
Chanela, prezbitera 

i męczennika, św. Ludwika 
Marii Grignion 

de Montfort, prezbitera

J 6, 52-59
Słowa Ewangelii 

według świętego Jana

Żydzi zaczęli się sprzeczać między sobą, pytając: „Jak 
On może nam dać swoje ciało do jedzenia?”. Jezus więc 
oświadczył: „Uroczyście zapewniam was: Jeśli nie będzie-
cie spożywali ciała Syna Człowieczego i pili Jego krwi, nie 
będziecie mieli życia w sobie. Kto spożywa moje ciało i pije 
moją krew, ma życie wieczne, a Ja wskrzeszę go w dniu 
ostatecznym. Bo moje ciało naprawdę jest pokarmem, a 
moja krew naprawdę jest napojem. Kto spożywa moje ciało 
i pije moją krew, pozostaje we Mnie, a Ja w nim. Podobnie 
jak Mnie posłał Ojciec, który żyje, i jak Ja żyję dzięki Ojcu, 
tak również ten, kto Mnie spożywa, będzie żył dzięki Mnie. 
To jest właśnie chleb, który zstąpił z nieba; inny od tego, 
jaki jedli przodkowie i pomarli. Kto spożywa ten chleb, 
będzie żył na wieki”. O tym mówił Jezus w synagodze, 
gdy nauczał w Kafarnaum.

Nasyceni miłością

Pokarm i napój są niezbędne do podtrzymywania ży-
cia biologicznego. A Ciało i Krew Chrystusa to pokarm i 
napój nasycające inne życie, głębsze, ważniejsze – życie 
duchowe. I jak brak pokarmu sprawia, że słabniemy, a w 
konsekwencji umieramy, podobnie jest z życiem ducho-
wym, które w nas słabnie, aż do zupełnego obumarcia... 
Przyjmowanie Jezusa w Eucharystii nasyca nas Jego mi-
łością, Jego obecnością, czyni nas w pełni żywymi, w pełni 

Szanowni Czytelnicy „Tygodnika Wileńszczyzny”, już w sto pięćdziesiątym siódmym, wydaniu mają Państwo możliwość co-
dziennie spotykać się ze Słowem Bożym. Cieszymy się niezmiernie, że możemy przybliżyć życie, słowa i czyny Jezusa opisane 
w Ewangelii. Zamieszczamy Ewangelię na każdy dzień roku liturgicznego. Każdy fragment opatrzony został krótkim rozważa-
niem, które przyczynia się do refleksji nad przeczytanym Słowem Bożym i pomaga w zrozumieniu tego, co chce powiedzieć 
nam Stwórca. Na koniec każdego rozważania proponujemy krótką modlitwę, która wskazuje jedną z wielu dróg wcielania Go 
w życie. Niech Słowo Boże będzie inspiracją w naszym życiu.

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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Jezu, pragnę stawać się coraz bardziej podobny 
do Ciebie, aby moje myśli, postawy i wybory były 
piękne i dobre, bo dokonane w miłości.

Wtorek,
 2 maja 2023

św. Atanazego, biskupa i dokto-
ra Kościoła, wspomnienie

J 10, 22-30
Słowa Ewangelii 

według świętego Jana

W Jerozolimie obchodzono pamiątkę Poświęcenia 
świątyni, a była zima. Jezus przechadzał się po terenie 
świątynnym, w krużganku Salomona. Tam otoczyli Go Żydzi 
i zaczęli pytać: „Jak długo jeszcze będziesz nas trzymał 
w niepewności? Powiedz nam otwarcie, czy jesteś Chry-
stusem?”. Wówczas im odparł: „Już wam powiedziałem, 
a mimo to nie wierzycie. Dzieła, których dokonuję w imię 
mego Ojca, właśnie one świadczą o Mnie. Wy jednak nie 
wierzycie, gdyż nie należycie do moich owiec. Moje owce 
są Mi posłuszne. Ja je znam, a one podążają za Mną. Ja 
też daję im życie wieczne i nigdy nie zginą ani nikt nie 
wyrwie ich z mojej ręki. Mój Ojciec, który jest większy od 
wszystkich, dał Mi je i nikt nie może ich wyrwać z ręki Ojca. 
Ja i Ojciec jesteśmy jedno”.

Bezpieczne i pewne dłonie

Ten, kto wybiera Jezusa na Pana i Pasterza swojego 
życia, może być pewien, że On nigdy nie wypuści go ze 
swoich rąk, że obroni go przed wszelkim złem. Trwanie 
przy Pasterzu zaczyna się od zaufania Mu, rozpoznawa-
nia Jego głosu i słuchania Jego słów. Bliskość przeradza 
się w posłuszeństwo. To On wskazuje kierunek drogi, 
troszczy się o pokarm i odpoczynek, broni przed niebez-
pieczeństwami. Pasterz zna swoje owce i to poznanie 
jest źródłem życia wiecznego, które im ofiaruje. Dopó-
ki sam się nie oddalę, nie ucieknę od mojego Pasterza, 

imieniu i wyprowadza. Gdy wyprowadzi wszystkie swoje 
owce, idzie przed nimi, a one idą za nim, gdyż rozpoznają 
jego głos. Za kimś obcym nie pójdą wcale, lecz uciekną od 
niego, bo nie znają głosu obcych”. Jezus opowiedział im tę 
przypowieść, lecz oni nie zrozumieli, o czym mówił. Jezus 
zaczął więc ponownie mówić: „Uroczyście zapewniam 
was: To Ja jestem bramą owiec. Wszyscy, którzy Mnie 
poprzedzili, są złodziejami i przestępcami, a owce nie były 
im posłuszne. Ja jestem bramą. Jeśli ktoś ją przekroczy, 
uzyska zbawienie. Będzie wchodził i wychodził i znajdzie 
pokarm. Złodziej przychodzi tylko po to, aby coś ukraść, 
zabić lub zniszczyć. Ja natomiast przyszedłem, aby moje 
owce miały życie i to życie w pełni”.

Przejść przez Jezusa

Piękne jest porównanie się Jezusa do bramy. Brama to 
miejsce przejścia. Wprowadza do środka i wyprowadza na 
zewnątrz. Daje przestrzeń wolności. Jezus jest tym, który 
daje wolność, który łączy Stary i Nowy Testament, prawo i 
łaskę, Torę i Ewangelię, świat i Kościół. Nie można dotrzeć 
naprawdę do Boga, drugiego człowieka, a nawet samego 
siebie, pomijając Chrystusa. Kto tak czyni, jest tym, który 
przychodzi, aby coś zyskać tylko dla siebie, jak złodziej czy 
przestępca w wymiarze duchowym czy relacyjnym, krad-
nąc, niszcząc czy zabijając radość, dobre imię, jedność. 
Ten, kto przechodzi przez Jezusa, przez osobistą relację 
z Nim, podobnie jak On prowadzi innych do życia w pełni.

Jezu, daj mi rozpoznać Twój głos pośród wielu 
innych głosów, abym zawsze przechodził do innych 
przez Ciebie, moją bramę zbawienia.

Poniedziałek, 
1 maja 2023

Św. Józefa, rzemieślnika

J 10, 11-18
Słowa Ewangelii 

według świętego Jana

Ja jestem dobrym pasterzem. Dobry pasterz poświęca 
swoje życie za owce. Najemnik zaś, i ten który nie jest 
pasterzem ani właścicielem owiec, gdy zobaczy zbliża-
jącego się wilka, opuszcza je i ucieka, a wilk je porywa 
i rozprasza. Jest bowiem najemnikiem i nie troszczy się 
o owce. Ja jestem dobrym pasterzem. Znam moje owce 
i one Mnie znają, podobnie jak Mnie zna Ojciec i jak Ja 
znam Ojca. Poświęcam też swoje życie za owce. Posiadam 
jeszcze inne owce, które wprawdzie nie są z tej zagrody, 
lecz trzeba, abym je przyprowadził. Pójdą one za moim 
głosem i tak powstanie jedna trzoda z jednym pasterzem. 
Ojciec miłuje Mnie, dlatego że oddaję swoje życie, aby je 
znowu odzyskać. Nikt Mi go nie zabiera, lecz oddaję je z 
własnej woli. Posiadam bowiem władzę, aby je oddać, 
jak i ponownie odzyskać. Takie polecenie otrzymałem od 
mojego Ojca.

Być jak Jezus

Jezus jest i dobrym, i pięknym pasterzem. W języku 
greckim dobro i piękno określa to samo słowo „kalos”. Co 
jest źródłem dobroci i piękna Jezusa jako Pasterza? Jego 
bezinteresowna miłość, która stawia dobro owiec, czyli 
każdego z nas, ponad własne dobro i bezpieczeństwo. 
Najbardziej Jezus pokazał nam to na krzyżu. Po tym od-
różniamy pasterza od najemnika. Pasterz poświęca życie 
za owce, najemnik żyje z owiec, a w niebezpieczeństwie 
opuszcza je i ucieka. Każdy z nas może się stawać w 
swoim życiu coraz bardziej podobny do Jezusa za każdym 
razem, kiedy rozwijając siebie według woli Bożej, potrafi 
także stawiać dobro innych ponad własne.

nic ani nikt nie jest w stanie wyrwać mnie z Jego ręki.

Jezu, mój Dobry Pasterzu, pragnę trwać wiernie 
przy Tobie, w Twoich Boskich dłoniach. Niechaj 
Twoja miłość mnie niesie.

Środa, 
3 maja 2023

Najświętszej Maryi Panny, 
Królowej Polski, głównej pa-

tronki Polski, uroczystość

J 19, 25-27
Słowa Ewangelii 

według świętego Jana

Przy krzyżu Jezusa stała Jego Matka, siostra Jego 
Matki, Maria, żona Kleofasa oraz Maria Magdalena. Gdy 
Jezus zobaczył Matkę i stojącego obok ucznia, którego 
miłował, zwrócił się do Matki: „Kobieto, oto Twój syn”. 
Następnie rzekł do ucznia: „Oto twoja Matka”. I od tej 
godziny uczeń przyjął Ją do siebie.

Spełniona obietnica

Podczas zwiastowania Maryja usłyszała obietnicę: 
„Będzie On wielki i zostanie nazwany Synem Najwyższe-
go, a Pan Bóg da Mu tron Jego ojca Dawida” (Łk 1, 32). 
Miała więc świadomość, że będzie matką Króla. Kto wie, 
ile razy na modlitwie szeptała słowa psalmu: „Stoi królowa 
po twojej prawicy” (por. Ps 45, 10), nie przypuszczając, 
że spełnią się w tak dramatycznych okolicznościach, gdy 
stanie pod krzyżem Syna. Pod krzyżem Maryja staje się 
królową nowego królestwa, a jednocześnie Matką Kościoła. 
Niech i nam zawsze towarzyszy Maryja, szczególnie wtedy, 
kiedy spełnianie się Bożych obietnic w naszym życiu wiąże 
się z tajemnicą krzyża.

Maryjo, pragnę zabierać Cię do siebie, bo tak chce 
Jezus. Bądź mi Matką i Królową.

Wiara ojców

Ewangelia na każdy dzień tygodnia
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W sobotę, 22 kwietnia, w 
Domu Kultury Polskiej w Wilnie 
odbyło się powielkanocne spo-
tkanie Koła „Rodzina Sybiracka” 
, zrzeszająca byych zesłańców, 
ich małżonków i dzieci. 

Rozpoczęła je członkini Za-
rządu Koła „Rodzina Sybiracka” 
Maria Radczenko, witając wszyst-
kich przybyłych. Chwilą milcze-
nia uczczono pamięć zmarłej 
niedawno wdowy po  wileńskim 
sybiraku Walentyny Perepeczo. 
Następnie powinszowano osoby, 
obchodzące jubileusze urodzin: 
Janinę Chatkiewicz, Danutę Ma-

szaro, Eugeniusza Ławrynowicza. 
Wspomniano też o obchodzącej 
stulecie urodzin Janinie Klim, 
wdowie po zesłańcu. Wanda Lik-
szo zaproponowała swoistą grę 
z koszyczkiem z czekoladowymi 
jajeczkami. Koszyczek po kolei 
„wędrował” wśród zgromadzonych, 
a każdy, przy którym zatrzymywał 
się musiał opowiedzieć o sobie. W 
większości były to wspomnienia z 
lat zesłania. Opowiadano o oko-
licznościach wywózek, o trudnych 
warunkach życia w dalekiej Syberii.

Miłym akcentem było przyby-
cie zespołu „Wilnianki” pod kie-

rownictwem Łucji Dubickiej, który 
wprowadził wileńskich sybiraków 
w radosny nastrój. Zabrzmiały w 
ich wykonaniu m. in. „Życie jest 
piękne”, „Walc wileński”, przy 
dźwiękach którego parę osób za-
wirowało w tańcu. Były też chwile 
poezji: zespolanka Czesława Żygiel 
zarecytowała piękny wiersz „Nie 
opuszczę Cię, Wilno”.

Spotkanie przebiegało w ser-
decznej atmosferze, zgromadzeni 
mogli porozmawiać, podzielić się 
swymi radościami i troskami.

Jan Lewicki
Fot. autor

Wieści z Wileńszczyzny
Transmisja Mszy św. z kościoła w Jaszunach

W niedzielę 30 kwietnia TVP Wilno będzie transmitować Mszę św. 
z kościoła św. Anny w Jaszunach o godz. 11.00. 

Kościół św. Anny w Jaszunach jest nie bardzo stary. 7 marca 1926 
r. odbyło się zebranie mieszkańców Jaszun i okolicy pod przewodnic-
twem delegata z kurii metropolitalnej ks. Michała Sopoćki, na którym 
postanowiono w miasteczku wybudować świątynię. Ówcześni właściciele 
majątku Jaszuny Aleksander i Anna Pereświet-Sołtanowie ofiarowali 
na przyszły kościół parcelę i materiał budowlany. Budowę drewnianej 
świątyni, zaprojektowanej przez architekta Henryka Genella, ukończono 
w październiku 1928 r. Kościół poświęcił przyszły proboszcz parafii 
jaszuńskiej ks. Józef Staszkiewicz. Ważnym wydarzeniem dla parafii 
było nabycie kopii obrazu Matki Boskiej Ostrobramskiej. W 1999 r. na 
placyku przykościelnym wzniesiono dzwonnicę. 

„Gandriukas” na święcie w Turcji
Dziecięca grupa tańca ludowego „Gandriukas” z Wysokiego Dworu 

uczestniczyła w Święcie Niepodległości Turcji i Dnia Dziecka, który 
odbył się w tureckim m. Alanya. Swoim występem wzbudziła zachwyt 
publiczności i zainteresowanie mera miasta Adema Murata Yucela, który 
spotkał się i zapoznał się z dziećmi z Litwy.

23 kwietnia w Turcji jest dniem w którym świętuje się rocznicę po-
wołania Wielkiego Zgromadzenia Narodowego w 1920 r. Jest to także 
święto dzieci, które w czasie wojny straciły swoich bliskich, ustanowione 
przez założyciela i pierwszego prezydenta Republiki Tureckiej Mustafa 
Kamela Ataturka. W tym dniu każdego roku zjeżdżają się do Turcji 
dzieci z całego świata w wieku od 8 do 14 lat, przez tydzień mieszkają 
w tureckich rodzinach i uczestniczą w festiwalach.

 Wieczór twórczości Jaroslavasa Cechanovičiusa
27 kwietnia w szkole sztuk pięknych w Trokach o godz.16.00 odbę-

dzie się wieczór twórczości Jaroslavasa Cechanovičiusa. Przybyłych 
na imrezę oczekują piękne melodie i ciepłe spotkanie z kompozytorem, 
dyrygentem, gitarzystą, trombonistą J. Cechanovičiusem. Wieczór będzie 
prowadziła Sandra Stasiūnaitė Luskevičienė.

Jaroslavas Cechanavičius urodził się 20 maja 1944 r. w Jewiu (Vie-
vis). Od 1959 r. uczył się w szkole sztuk pięknych w Jewju w klasie 
skrzypiec, od 1961 r. w szkole sztuk pięknych im. M. K. Cziurlionisa w 
Wilnie. W 1971 r. ukończył Litewskie Konserwatorium Państwowe w 
klasie trombonu. Koncertował z litewskimi i zagranicznymi orkiestrami, 
m. in. z Litewską Narodową Orkiestrą Symfoniczną, Litewską Orkiestrą 
Symfoniczną Narodowego Teatru Opery i Baletu, Litewską Państwową 
Orkiestrą Dętą „Trimitas”. Napisał 200 różnych utworów muzycznych. To 
piosenki dla dzieci, muzyka dla spektakli, kompozycje jazzowe, utwory 
instrumentalne. Skomponowana przez niego pieśń „Litwa – kraj pieśni” 
stała się hymnem konkursu muzycznego dla dzieci „Dainų, dainėle”. W 
2008 r. skomponował hymn poświęcony Janowi Pawłowi II.

Na dzukijską nutę w Landwarowie
28 kwietnia w Pałacu Kultury w Landwarowie o godz. 18.00 odbędzie się 

święto muzyki i tańca pt. „Na dzukijską nutę” z okazji Roku Dzukii. Podczas kon-
certu wystąpi lokalny zespół młodzieżowy „Žvaigždūnė“, zespół młodzieżowy 
„Gandriukas” z Wysokiego Dworu i wokalny zespół folklorystyczny „Klevinė“.

Dni Otwartych Drzwi u strażaków w Landwarowie
W dniach 2 – 4 maja odbędą się Dni Otwartych Drzwi u Strażaków 

w Szyrwintach przy ul. Sodžiaus 25 . Można będzie zapoznać się z 
pracą strażaków, obejrzeć wykorzystywany przez nich  sprzęt i technikę, 
porozmawiać z nimi. 

Koncerty w Drużach
29 kwietnia w ośrodku kultury w Drużach z okazji zbliżającego się 

Dnia Matki wystąpi z koncertem zespół instrumentalny „Intermezzo“ z 
rejonu wiłkomierskiego i solista Vakaris Orlovas. 

Jan Lewicki

Rok 2023 jest rokiem jubi-
leuszu 200-lecia urodzin pol-
skiego poety i piewcy Litwy, 
Władysława Syrokomli. Mu-
zeum „Lirnika wioskowego” w 
Borejkowszczyźnie organizuje 
szereg imprez związanych z tą 
rocznicą. 

20 kwietnia w muzeum poety 
gościli uczniowie Gimnazjum im. św. 
Rafała Kalinowskiego w Niemieżu. 
Przybyli oni na spotkanie z wykła-
dowczynią Akademii Edukacji Uni-
wersytetu Witolda Wielkiego, doc. 
dr Haliną Turkiewicz. Wygłosiła ona 
odczyt o „tutejszości” Syrokomli pod 
tytułem „Mała ojczyzna naszego 

poety”. Prelegentka kreśliła cechy 
wspólne dla twórczości poetów 
okresu romantyzmu, m. in. analizo-
wano z uczniami utwór W. Syrokomli 

„Urodzony Jan Dęboróg”, inne ga-
wędy jego autorstwa.

Inf. Muzeum 
Władysława Syrokomli

Powielkanocne spotkanie Koła „Rodzina Sybiracka”

Wspomnienia z lat zesłania

Rok 2023 – jubileusz urodzin 
Władysława Syrokomli

18 kwietnia w Gimnazjum 
im. św. R. Kalinowskiego w 
Niemieżu odbyło się wspa-
niałe święto – finał konkursu 
„Deszcz talentów”. Stało się to 
już tradycją, że każdego roku 
możemy obserwować i podzi-
wiać talenty uczniów w różnych 
dziedzinach: deklamacja, ta-
niec, śpiew, granie na różnych 
instrumentach, pokaz techniki 
sztuk walki, rysowanie.

 W tegorocznym finale brało 
udział 12 uczestników z naszego 
gimnazjum oraz 5 uczestników z 
gimnazjum „Aušros” w Kowalczu-
kach.  Uczestników oceniało jury 
w składzie: dyrektor Szkoły Sztuk 
Pięknych w Rudominie J. Krupi-
czewicz, wicedyrektor do spraw 
nauczania żłobka – przedszkola w 
Niemieżu A. Jusewicz, nauczyciel 
metodyk plastyki i technologii S. 
Voytkevich, starszy socjalny pe-

dagog I. Kočiunaite – Poške, na-
uczyciel tańca  W. Gajrzewski. Jury 
miało trudne zadanie, aby wybrać 
tych najbardziej utalentowanych 
i najlepszych. Jurorzy wybrali 7 
zwycięzców! Jedna uczestniczka 
otrzymała GRAND PRIX!

Ogromne brawa należą się organi-

zatorce i pomysłodawczyni konkursu 
nauczycielce L. Siatkovskė, admini-
stracji gimnazjum, dziękujemy również 
wszystkim uczestnikom konkursu za 
piękne pokazy swoich talentów.

Gratulujemy zwycięzcom i ży-
czymy dalszych sukcesów.

I. Sinkiewicz

Finał konkursu „Deszcz talentów” w Gimnazjum im. R. Kalinowskiego

Jury miało trudne zadanie
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Rozwiązanie-hasło prosimy nadsyłać (lub telefonicznie) do 3 kwietnia 2023 r. 
na adres redakcji: 09318 Wilno, Rinktinės 50, p. 501

Rozwiązanie krzyżówki nr 1205. Hasło: Najstarsza prawnuczka.
Nagrodę wylosował Hieronim Czernis z Czarnego Boru.

Nagroda jest do odebrania w Domu Prasy (Laisvės pr. 60) w ciągu 30 dni kalendarzowych.

KR Z Y Ż ÓWK a z nagrodą 1206

Stronę przygotowała  Monika Urbanowicz

Nowinki psychologiczne
Być mamą…
Bycie mamą bywa niekiedy dość trudne. To nie tylko prowadzenie 

domu, opieka nad dziećmi, ale również łączenie tego z pracą zawodową. 
W tym codziennym pędzie możemy o czymś zapomnieć i nie dawać 
sobie ze wszystkim rady. Rodzi się stres i poczucie winy, które powoli 
nas przytłacza. Co na to psychologowie?
•	 Bez porównań. Porównania do innych to chyba najgorsza rzecz, jaką 

możemy zrobić. Powtarzamy sobie, aby nie porównywać własnych 
dzieci do pociech koleżanki, ale w stosunku do siebie o tym zapo-
minamy. Psycholog jako pierwszy punkt radzenia sobie ze stresem 
wymienia nieporównywanie się z innymi mamami. Zwraca uwagę, 
abyśmy zrozumiały, że każda z nas ma inną sytuację, inne potrzeby, 
możliwości i inne dziecko.

•	 Priorytety. Za dużo obowiązków domowych? Zrobił się bałagan w 
salonie, łazienka wprost woła, aby ją wyczyścić, a o kuchni to nawet 
nie chcesz myśleć? Do tego czeka na ciebie – jak zawsze zresztą – 
góra prania? Specjaliści podkreślają, że w takich sytuacjach niezbędne 
jest ustalenie priorytetów i odpuszczenie niektórych prac domowych. 
Nie wszystko musi być wykonane od razu i to na 100%.

•	 Ilość bodźców. Telewizja, radio i media społecznościowe dostarczają 
wielu informacji, ale również potrafią podnieść poziom napięcia. Psy-
chologowie radzą, aby ograniczyć ilość bodźców, które do nas napły-
wają w ciągu dnia. To pomoże odzyskać równowagę i zmniejszyć stres.

•	 „Tu i teraz”. Bardzo istotną kwestią jest także skupienie się na tym, co 
jest „tu i teraz”. Czerpanie z tego, co mamy w danej chwili, powinno 
być dla nas najważniejsze. Nie ma sensu, aby roztrząsać to, co już 
się wydarzyło ani zastanawiać się, co przyniesie kolejny dzień. On 
nadejdzie, ale to od naszych decyzji zależy, jaki on będzie.

•	 Hobby i sport. Psychologowie zwracają również uwagę na to, aby 
mieć własne hobby, któremu możemy się poświęcić. Powinno to być 
coś, co sprawia, że na naszej twarzy widnieje uśmiech. To może być 
jakaś drobnostka jak czytanie książki, pieczenie ulubionego ciasta lub 
rysowanie. Ważne, aby był to czas tylko dla nas.

Czytam, bo lubię
Matt Haig „Biblioteka o Północy”
To jedna z tych powieści, które podnoszą na duchu. 

Matt Haig w Bibliotece o północy snuje wizję nieograni-
czonych możliwości i nowego życia, której jest dla nas 
dostępne. Gdzieś poza krańcami wszechświata istnieje 
biblioteka pełna książek. Każdy tom to historia innej rzeczywistości. 
Mając dostęp do nich, moglibyśmy się przekonać, jak wyglądałoby nasze 
życie w alternatywnym świecie. Przed taką okazją staje Nora Seed, która 
może dokonać innych wyborów — zmienić kraj zamieszkania, spełnić 
marzenie o karierze glacjolożki czy uratować związek z narzeczonym. Czy 
te nowe decyzje sprawią, że jej życie będzie lepsze? Co tak naprawdę 
sprawia, że warto żyć? Dobry prezent na Dzień Matki. 

Ze słowem za pan brat
Matka Polka: kobieta, której rola społeczna pojmowana jest w 

sposób tradycyjny; np. Jak każda matka Polka mam na głowie cały 
dom, wychowanie dzieci i tak dalej.

Wyssać z mlekiem matki: odziedziczyć jakieś cechy, skłonności 
po przodkach, przejąć coś po matce; np. Zadruga to jakoby model spo-
łeczny, jaki Słowianie wyssali z mlekiem matek - chłopska wspólnota, w 
której pierwsze skrzypce grają ojcowie, synowie i bracia.

O matko i córko!: wykrzyknienie, które może wyrażać zaskoczenie, 
irytację, zdziwienie, przerażenie; np. O matko i córko, coś ty z siebie 
zrobiła! 

Potrzeba jest matką wynalazków: człowiek jest wstanie wyjść z 
każdej sytuacji, wykorzystując swoją wiedzę i umiejętności; np. Poradził 
sobie, potrzeba, matką wynalazków.

Z przymrużeniem oka
Matka czasem staje się obiektem żar-

tów, na szczęście głównie w zeszytach 
szkolnych:
•	 Słowacki lubił podróże, gdyż wtedy 

miał okazję kochać matkę w listach.
•	 Jej córeczka Ania uśmiechnęła się pod 

wąsem.
•	 Życie tego poety [Norwida], to szereg 

przeciwności: mając cztery lata, umarła mu matka.
•	 Szkapa była ostatnią deską ratunku dla ich matki, toteż postanowili 

ją sprzedać.
•	 Na znak, że kochał matkę, Marcinek obrabował starą kapliczkę.
•	 Edward III nie mógł zostać królem Francji, bo jego matka nie była 

mężczyzną.
•	 Miał trudne dzieciństwo, bo matka umarła mu w kołysce.
•	 Matka siedząc w oknie krzątała się po pokoju.

A to ciekawe
•	 Ponad ¼ wszystkich kwiatów w ciągu roku w wielu krajach 

zostaje kupiona właśnie z okazji Dnia Matki.
•	 W zdecydowanej większości języków na świecie, słowo 

„matka” zaczyna się na literę „m”.
•	 Dzień Matki posiada długą tradycję. W starożytnej Grecji 

odbywały się wiosenne festiwale na cześć Rei, żony Kronosa 
i matki wielu bogów. W starożytnym Rzymie były obchodzone 
Hilaria na cześć bogini Kybele. Wyznawcy bogini składali ofiary w świątyni, organizowali parady, gry a także 
maskarady.

•	 Najbardziej popularne prezenty na Dzień Matki to: kartki z życzeniami, kwiaty, posiłki w restauracji, biżuteria, 
karty upominkowe, wizyty w SPA, odzież, książki, płyty CD, AGD oraz… narzędzia ogrodowe.

•	 Bardzo popularnymi kwiatami wręczanymi z okazji Dnia Matki są goździki: uważane są za łzy Maryi Dziewicy, 
które wypłakała pod krzyżem swojego Syna. Białe goździki są zarezerwowane dla zmarłych.

•	 Uśmiech na twarzy, dobre słowo i bukiet ulubionych kwiatów mamy to przepis na wywołanie pięknego 
uśmiechu także u mamy.
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W tym roku obchodzimy uro-
czyście 160. rocznicę wybuchu 
Powstania Styczniowego i taką 
samą rocznicę śmierci jej boha-
tera  – płk. Ludwika Narbutta, 
który poległ pod Dubiczami.

22 stycznia br. członkowie 
Polskiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w Solecznikach z tej okazji 
wzięli udział w uroczystości, która 
odbyła się w Ejszyszkach przy po-
mniku upamiętniającym wydarzenia 
1863 roku. Bo właśnie tu, na placu 
w Ejszyszkach, gromadzili się po-
wstańcy pod dowództwem Ludwi-
ka Narbutta, jednego z głównych 
bohaterów powstania narodowego 
na Litwie, który swe młode życie 
poświęcił walce o wolność Ojczyzny.

26 kwietnia słuchacze PUTW 
wzięli udział w wycieczce szlakiem 
Powstania Styczniowego. Tym ra-
zem udali się do Dubicz w rejonie 
orańskim. Zwiedzanie rozpoczęli od 
przypomnienia życiorysu utalento-
wanego dowódcy Ludwika Narbutta, 
który przedstawiła nauczycielka hi-
storii Krystyna Krajewska.  Ludwik to 

jeden z najdzielniejszych żołnierzy 
Powstania Styczniowego na ziemi 
lidzkiej. Człowiek nieskazitelnego 
serca, wielkiej wiary, szanowany 
przez swoich żołnierzy i lokalną 
społeczność. Cechował go ogrom-
ny hart ducha o nieugiętej energii i 
wytrwałości. Odważny, prawy i wiel-
ki patriota, bohater obydwu naro-
dów – Rzeczypospolitej i Wielkiego 
Księstwa Litewskiego.  Z większych 
bitew zwycięskich nad Moskalami 
Narbutt stoczył dziewięć, z których 
najbardziej znane są te pod Rudni-
kami, nad Mereczanką, w Puszczy 
Grodzieńskiej, pod Dubiczami i pod 
Kowalkami. Zdradzony pod Dubi-
czami przez Bazylego Karpowicza, 
4 maja 1863 roku w okolicach je-
ziora Pielasa koło Dubicz, oddział 
Narbutta został rozbity. Ranny do-
wódca zbroczony krwią, złożony na 
mchu leśnym, skonał ze słowami na 
ustach: ,,Dulce est pro patria mori” 
(Jak słodko umierać za Ojczyznę). 
Na grobie Narbutta w Dubiczach 
uczestnicy wycieczki zapalili znicze 
i pomodlili się za dusze poległych 

powstańców. Pomnik wzniesiono 
w 1933 roku. Na pomniku widnie-
je napis: ,,1863 za naszą wolność 
i waszą”, z boków następująca infor-
macja: Polegli w dn. 4 maja 1863 r. 
w bitwie pod Dubiczami. Pochowani 
we wspólnej mogile tu spoczywają 
bohaterscy powstańcy. Narbutt Lu-
dwik naczelny wódz powstania na-
rodowego na Litwie. Zamieszczony 
spis poległych. Ogółem 12 osób.  

Wstąpiliśmy do kościoła Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa w 
Dubiczach, który słynie z cudotwór-
czej rzeźby Jezusa, sprezentowane-
go kościołowi przez królową Bonę. 

Dalsza trasa prowadziła do Mere-
cza (lit.Merkinė) – miejscowości nad 
Niemnem. W dawnych czasach mia-
steczko Merecz znajdowało się na 
szlaku wiodącym do Wilna. Seniorzy 
zwiedzili Muzeum Krajoznawcze, w 
którym znajdują się eksponaty infor-
mujące o życiu mieszkańców Me-
recza i okolic w owych burzliwych 
czasach XVI-XIX w. Muzeum zajmuje 
gmach dawnej cerkwi, która została 
wybudowana w 1888 r. w czasie za-

boru carskiego. Rosjanie wybudowali 
cerkiew na miejscu zburzonego rene-
sansowego ratusza Merecza, który 
był ozdobą rynku miasta ponad 300 
lat. Do budowy cerkwi wykorzystano 
cegły starego ratusza. W muzeum 
jest popiersie króla Polski i wielkie-
go księcia litewskiego Władysława 
IV Wazy. Słuchacze uniwersytetu 
odbyli wycieczkę po miasteczku z 
przewodnikiem, który przywołał dużo 
ciekawych faktów historycznych do-
tyczących dziejów tej miejscowości. 
Zatrzymali się przy domu (zwanym 
Domem Wazy), w którym żył król 
Władysław IV Waza. Merecz była 
przekazana we władanie królewi-
czowi w 1626 roku. Zmarł w 1648 
roku . Jego serce jest pochowane w 
podziemiach wileńskiej katedry, zaś 
ciało spoczywa na Wawelu.                    

Obok domu odsłonięto pomnik 
królowi Władysławowi IV Wazie. 
Warto też pamiętać, że w Mereczu 
kiedyś spędzał  święta Bożego Na-
rodzenia Władysław Jagiełło, który 
ufundował istniejący do dziś kościół 
w pierwszej połowie XV wieku w sty-
lu gotyckim. W 1648 roku kościół 
przebudowano na koszt Władysła-
wa IV w stylu renesansowym. Obec-
nie jest pod wezwaniem Wniebo-
wzięcia Najświętszej Maryi Panny.                                                                                                                    
Z wieży widokowej, której wyso-
kość sięga 26 metrów, podziwiali 
krajobrazy rezerwatu nadniemeń-

skiej krainy. W pobliżu Merecza, 
na terenie parku narodowego, 
seniorzy zwiedzili wzniesioną pira-
midę pod szklaną kopułą, miejsce 
odwiedzane przez szukających 
zdrowia oraz tych, których cieka-
wi niezwykły kształt obiektu, jak 
również historia jego powstania.                                                                                                 
Słuchacze PUTW zwiedzili też wy-
jątkowe miejsce w regionie Dzukii 
- Liszkowo. Na stromym brzegu 
Niemna w Liszkowie wznosi się do-
minikański zespół kościelno-klasz-
torny, pochodzący z przełomu XVII/
XVIII wieku. XVIII wiek był okresem 
rozkwitu dominikanów. Wówczas 
powstał murowany klasztor i ko-
ściół. W latach 1990-1997 kościół 
św. Trójcy odrestaurowano, a w jego 
podziemiach urządzono muzeum, w 
którym spoczywają zmumifikowane 
szczątki dominikanów. Co ciekawe, 
w kościele zachowały się XIX-wiecz-
ne organy, na których grał Konstan-
tinas Čiurlionis, ojciec słynnego 
kompozytora i malarza Mikalojusa 
Konstantinasa Čiurlionisa. 

Do domu seniorzy wrócili zado-
woleni z wycieczki i pełni wrażeń. 
W imieniu wszystkich wycieczkowi-
czów serdecznie dziękuję Samorzą-
dowi Rejonu Solecznickiego za po-
krycie kosztów wynajmu autokaru. 

Jadwiga Sinkiewicz,
prezeska PUTW 
w Solecznikach 

W Muzeum Władysława Sy-
rokomli w Borejkowszczyźnie w 
niedzielę, 23 kwietnia, odbyła 
się kolejna impreza literacko- 
muzyczna, podczas której zo-
stała zaprezentowana antologia 
poezji pt.: „Słowa bezsilne”.

Antologia „Słowa bezsilne” jest 
18. edycją poezji wiejskiej, której 
treść stanowią wiersze siedemdzie-
sięcioro autorów z Polski, Ukrainy, 
Litwy oraz innych krajów świata. 
Tom wierszy o nakładzie 450 eg-
zemplarzy został wydany w Słup-
sku przez Centrum Kultury Powiatu 
Słupskiego. Redakcji i wyboru wier-
szy dokonał Zbigniew Babiarz-Zych.

Od kilku lat w rokrocznie uka-
zujących się w zaprzyjaźnionym w 
ramach współpracy intelektualnej z 
Wilnem Słupsku antologiach znajdują 
miejsce również wiersze wileńskich 

poetów. Tym razem w tomie poezji 
wiejskiej wydanym w 2022 roku zna-
lazły się wiersze jedenastu wileńskich 
autorów, a są to: Mirosława Bartosze-
wicz, Daniel Dowejko, Anna Jarem-
czuk, Tamara Justycka, Władysława 
Kursevičienė, Teresa Markiewicz, 
Henryk Mażul, Bożena Naruszewicz, 
Wojciech Piotrowicz, Aleksander 
Śnieżko i Józef Szostakowski. 

Zgodnie z tematyką wileńscy 
autorzy, z których większość ma 
wiejskie korzenie, w swoich wier-
szach przywołują we wspomnie-
niach bądź nadal zachowują istotne 
elementy swojej postawy życiowej, 
dlatego utwory zamieszczone w an-
tologii są ze specyficznymi elemen-
tami wiejskiej kultury, mentalnością 
pracy na ziemi i światopoglądem 
treści religijnych.

Podczas spotkania, które popro-

wadził poeta, prozaik, dr nauk hu-
manistycznych Józef Szostakowski, 
każdy z autorów przeczytał swoje 
wiersze zamieszczone w antologii.

Prezentację wierszy uświetniła 
skrzypaczka Katarzyna Żemojcin, 
która wykonała kilka utworów muzy-
ki klasycznej. W toku imprezy każdy 
autor otrzymał jeden egzemplarz, 
dostarczonej ze Słupska do Wilna 
416-stronicowej księgi.

Prezentacja antologii „Słowa 
bezsilne”, jak powiedziała Helena 
Bakuło, dyrektorka muzeum, jest 
kontynuacją imprez organizowanych 
w ramach obchodów 200-lecia Wła-
dysława Syrokomli, ponieważ br. zo-
stał ogłoszony przez muzeum jako 
rok poety Władysława Syrokomli w 
Borejkowszczyźnie.

Teresa Markiewicz
Fot. autorki

Prezentacja antologii „Słowa bezsilne” w Muzeum Władysława Syrokomli 

Elementy kultury wiejskiej

Seniorzy uczcili 160. rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego

Powstańczym szlakiem
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We wsi Kalina w gminie Rzesza, 
w miejscu istniejącego starego bu-
dynku leczniczego planowana jest 
budowa całkowicie nowego nowo-
czesnego trzypiętrowego szpitala 
leczenia wspomagającego i pielę-
gnacyjnego, w którym będzie nie 
tylko więcej łóżek dla pacjentów, 
ale także poszerzy się zakres usług.

Na pierwszym piętrze jest 
projektowany oddział pobytu dłu-
goterminowego wraz z zapleczem 
technicznym, ośrodek zajętości 
dziennej z sześcioma łóżkami, czte-
ry gabinety lekarskie, stanowisko do 
świadczenia ambulatoryjnych usług 
pielęgniarskich w domu oraz oddział 
przyjęć. Na drugim piętrze znajdzie 
się zaplecze socjalno-techniczne 
do opieki nad osobami najmniej 
samodzielnymi oraz oddział Alzhe-
imera/demencji z dwudziestoma 
czterema łóżkami, pomieszczenia 
dla personelu i zaplecze technicz-
ne. Na trzecim piętrze planuje się 
zainstalowanie oddziału opieki dla 
osób najmniej samodzielnych z 
dwudziestoma łóżkami i gabinetami 
dla personelu.

Obecnie w Szpitalu Leczniczo 
Pielęgniarskim w Rzeszy może być 
zapewniane leczenie, opieka pielę-
gniarska i inne usługi wspierające 

Od 17 kwietnia br. rolnicy są 
proszeni o deklarowanie gruntów 
rolnych, upraw i zasiewów.  Dekla-
rować grunty rolne i inne obszary 
do otrzymywania płatności bez-
pośrednich można będzie do 20 
czerwca br., a z opóźnieniem – do 
30 czerwca.

Po zakończeniu okresu składania 
wniosków za każdy opóźniony dzień 
roboczy (weekendy, święta i pierwszy 
dzień roboczy po nich traktowany jest 
jako jeden dzień roboczy) wysokość 
dopłat bezpośrednich do obszaru 
zmniejsza się o 1 proc.

Rolnicy deklaracje gruntów rol-
nych, upraw i innych powierzchni 
oraz zwierząt mogą złożyć poprzez 
System Informacji o Akceptacji 
Wniosków (lit. PPIS) lub bezpośred-
nio w gminie rejonu wileńskiego, w 
której zarejestrowane jest gospo-
darstwo rolne.

Zachęcamy rolników, aby nie 
zwlekali ze składaniem deklaracji, 
a w razie pytań – do aktywnego 
konsultowania się telefonicznie lub 
mailowo ze specjalistami pracują-
cymi w gminach.

Według danych z 2022 r. uprawy 
i użytki rolne w rejonie wileńskim 
zadeklarowało 3 381 podmiotów, 
o łącznej powierzchni 46 925 ha.

Nowości deklaracji 
w roku 2023  
Wnioskodawca ubiegający się o 

dopłaty do zadeklarowanych obsza-
rów musi być aktywnym rolnikiem. 
Status aktywnego rolnika mają ci 
wnioskodawcy, których płatności 
otrzymane za poprzedni rok rozli-
czeniowy (łączna kwota wszystkich 
systemów wsparcia) nie przekra-

Planuje się budowę szpitala 
leczniczo-pielęgniarskiego w Rzeszy 

minimalny stan zdrowia dla 27 pa-
cjentów. W planowanym budynku 
przewidzianych jest sześćdziesiąt 
takich miejsc dla pacjentów.

Cały projektowany budynek 
zabiegowy oraz otoczenie zostaną 
przystosowane dla osób niepełno-
sprawnych. W pobliżu nowoczesnej 
placówki medycznej znajdą się rów-
nież miejsca parkingowe i punkty 
ładowania samochodów elektrycz-
nych. Cały teren o powierzchni 4 
400 mkw. szpitala leczniczo-pie-
lęgniarskiego zostanie obsadzony 
drzewami, zostaną wykonane ścież-
ki dla pieszych, przejazdy, przewi-
dziano zewnętrzne przestrzenie 
rekreacyjne.

Według lekarz naczelnej Cen-
tralnej Przychodni Rejonu Wileńskie-
go Vidy Žvirblienė, szpital leczni-
czo-pielęgnacyjny w Rzeszy stanie 
się bardziej nowoczesny, leczenie 
wspomagające i pielęgniarskie 
zostanie zintegrowane z usługa-
mi opieki społecznej, a zespoły 
do świadczenia ambulatoryjnych 
usług opiekuńczych w domu zosta-
ną rozbudowane, będą one świad-
czyły usługi dla pacjentów bliżej ich 
miejsca zamieszkania. Niewątpliwie 
instytucja będzie potrzebowała 
większej liczby pracowników.

„Do tej pory wszystkie prace 
postępują konsekwentnie, r. 2023 
jest przeznaczony na przygotowa-
nie projektu technicznego szpitala w 
Rzeszy, więc budowa nowego szpi-
tala rozpocznie się prawdopodobnie 
dopiero w przyszłym roku” – mówi 
lekarz naczelny Vida Žvirblienė.

„Wszystkie prace prowadzone 
są w celu zapewnienia osobistej 
opieki zdrowotnej niezbędnej dla 
pacjenta. Poprawi się dostępność 
usług dla mieszkańców, planujemy 
odrębny oddział dla pacjentów z 
demencją i chorobą Alzheimera. 
Zostaną stworzone również warunki 

do udzielania świadczeń pacjentom 
w stanie wegetatywnym” – mówi o 
projekcie kierownik Centralnej Przy-
chodni Rejonu Wileńskiego.

Na działce, na której jest projek-
towana budowa nowego szpitala w 
Rzeszy, znajdują się stare budynki 
szpitalne, które mają zostać wybu-
rzone.

Szpitale leczniczo-opiekuńcze 
zapewniają leczenie, opiekę i inne 
świadczenia wspomagające minimal-
ny stan zdrowia dla osób w każdym 
wieku z chorobami przewlekłymi, 
dla niepełnosprawnych i innych pa-
cjentów, gdy istnieje jednoznaczna 

diagnoza choroby i nie jest wymaga-
ne aktywne leczenie, a rehabilitacja 
medyczna jest przeciwwskazana.

W chwili obecnej na terenie rejo-
nu wileńskiego działają łącznie cztery 
szpitale wspomagające leczniczo- 
pielęgnacyjne, podporządkowane 
Samorządowi Rejonu Wileńskiego, 
są to wydziały Centralnej Przychod-
ni Rejonu Wileńskiego w Czarnym 
Borze, Szumsku oraz planowany od-
dział we wsi Kalina (gmina Rzesza), 
a także szpital wspomagający lecz-
niczo-pielęgnacyjny w Niemenczynie 
(dział Przychodni w Niemenczynie).

(S-3389)

Rolników zachęca się do deklarowania gruntów rolnych, 
upraw i innych obszarów oraz zwierząt 

czają 5 tys. euro. Wnioskodawcy, 
których suma otrzymanych wypłat 
przekracza 5 tys. euro, muszą speł-
niać określone we wniosku kryte-
ria oraz zasady administrowania i 
kontroli płatności bezpośrednich dla 
wsparcia gruntów rolnych i innych 
powierzchni oraz zwierząt gospo-
darskich.

Wnioskodawcy muszą co naj-
mniej raz w roku kosić łąki i azo-
tochłonne rośliny zielne lub wypa-
sać zwierzęta nie później niż do 1 
września br.

Wnioskodawcy mogą dobrowol-
nie zdecydować się na uczestnic-
two w systemach ekologicznych i 
ubiegać się o wypłaty z następu-
jących systemów ekologicznych: 
skomplikowany system ekologiczny 
„Działania na gruntach ornych”, „Za-
stąpienie torfowisk ornych łąkami”, 
„Zastąpienie zerodowanych gruntów 
łąkami”, „Kompleksowy schemat   
doglądu łąk  i terenów podmokłych”, 
„Ekstensywne zarządzanie terenami 
podmokłymi”, „Zarządzanie sada-
mi i sadami jagodowymi w sposób 

przyjazny dla przyrody”, „Program 
zrównoważonego rozwoju owoców, 
jagód i warzyw (lit. NKP)”, „Przejście 
na rolnictwo ekologiczne”, „Gospo-
darowanie ekologiczne” (owoce, 
jagody, warzywa, zioła i przyprawy).

Wnioskodawcy składający 
wnioski o wsparcie gruntów rolnych 
i innych obszarów oraz zwierząt mu-
szą spełniać:

Zasady o wsparcie dla grun-
tów rolnych i innych obszarów 
oraz inwentarza żywego oraz 
zasady administrowania wypłat 
bezpośrednich i kontroli;

Wymagania, dotyczące stanu 
dobrej kultury agrarnej zgodnej z 
ochroną środowiska gruntów rol-
nych, zatwierdzonych 24 lutego 
2023 r. Rozporządzeniem Ministra 
Rolnictwa Republiki Litewskiej Nr 
3D-107;

Wymagania, dotyczące za-
rządzania działalnością rolniczą 
zatwierdzonych 27 lutego 2023 r. 
Rozporządzeniem Ministra Rolnic-
twa Republiki Litewskiej nr. 3D-109.

(S-3390)

Konkurs Informatyczny

Zapraszamy uczniów X-XII klas do wzięcia udziału w kon-
kursie informatycznym, organizowanym przez Zakład Infor-
matyki Filii Uniwersytetu w Białymstoku w Wilnie Wydziału 
Ekonomiczno-Informatycznego, który odbędzie się 10 maja o 
godz. 13.00-15.00 w siedzibie filii (ul. Kalvarijų 135, sala 406).

Głównym celem konkursu jest propagowanie informatyki nie 
tylko jako źródła rozrywki, ale przede wszystkim jako istotnej gałęzi 
wiedzy. Przedsięwzięcie to jest skierowane do uczniów szkół Wilna 
i Wileńszczyzny z polskim językiem nauczania.

Obowiązkowa rejestracja do 3 maja – poprzez wypełnienie elek-
tronicznego formularza przez ucznia – http://tiny.pl/w6b9g

Zainteresowani uczniowie, którzy wypełnią formularz zgłoszenio-
wy, otrzymają zaproszenie do konkursu oraz szczegółowe informacje 
o jego formie, terminie itp.

Wiedza uczestników konkursu będzie oceniana przez komisję 
składającą się z wykładowców Filii UwB w Wilnie Wydziału Ekono-
miczno-Informatycznego.

Zakres wiedzy informatycznej będzie obejmował treści z obszarów 
m.in. zastosowań komputerów, architektury komputerów, urządzeń 
mobilnych, podstaw programowania.

Pytania i zadania praktyczne zostaną opracowane na podstawie 
treści zawartych w podręcznikach do informatyki dla X-XII kl.

Przewidziane są nagrody dla 3 najlepszych uczestników (3 pierw-
sze miejsca), jak też upominki dla każdego biorącego udział. Liczba 
uczestników ograniczona – 15 osób.

Zapraszamy i czekamy!!!
Zachęcamy również do obserwowania wydarzenia na facebooku 

-> https://fb.me/e/2zzTsvP0g oraz na naszej stronie internetowej 
-> https://wilno.uwb.edu.pl/
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Nr  Data i numer decyzji Nagłówek podjętej decyzji Sedno decyzji

1. T3-99 
31 marca 2023 r. 

O sformowaniu do potrzeb społecznych terytoriów, miesz-
czących się we wsi Prudziszki gminy czarnoborskiej w rejonie 
wileńskim

Sformować do potrzeb społecznych następujące terytoria:
 działkę ziemi o powierzchni około 5,06 ha o przeznaczeniu gospodarki wodnej – rekreacyjnych zbiorników 
wodnych – do potrzeb wędkarstwa amatorskiego, sportów wodnych, wypoczynku, turystyki;
 Działkę ziemi o powierzchni około 5,73 ha o przeznaczeniu gospodarki wodnej – rekreacyjnych zbiorników 
wodnych – do potrzeb wędkarstwa amatorskiego, sportów wodnych, wypoczynku, turystyki.

2. T3-100 
31 marca 2023 r. 

O sformowaniu do potrzeb społecznych terytorium, miesz-
czącego się we wsi Pilakonie gminy niemenczyńskiej w 
rejonie wileńskim 

Sformować do potrzeb społecznych działkę ziemi o powierzchni około 4,17 ha o przeznaczeniu konser-
watorskim – obiektów dziedzictwa kulturowego, mieszczącą się we wsi Pilakonie gminy niemenczyńskiej 
w rejonie wileńskim i należącą do Grodziska Niemenczyńskiego z przedzamczem i osiedlem.

3. T3-118 
13 kwietnia 2023 r. 

O sformowaniu do potrzeb społecznych terytorium, miesz-
czącego się we wsi Kosina gminy kowalczuckiej w rejonie 
wileńskim 

Sformować do potrzeb społecznych działkę ziemi o powierzchni 0,083 ha – ogólnego użytku  (ogólnego 
użytku w miastach, miasteczkach i wsiach bądź samorządach), mieszczącą się we wsi Kosina gminy 
kowalczuckiej w rejonie wileńskim – pod urządzenie przestrzeni publicznej terytorium zurbanizowanego.

Decyzje Rady Samorządu Rejonu Wileńskiego  ws. sformowania terytoriów do potrzeb społecznych   

Adres strony internetowej Samorządu Rejonu Wileńskiego, na której publikowane są decyzje Rady: www.vrsa.lt (Rada-ir-Meras/Sprendimai).
(S-3387)    

ogłoszenia

Posłów                 PartiI                 Krajów

Europejscy 
Konserwatyści 
i Reformatorzy 
to grupa powstała 
w 2009 roku, 
w której skład 
wchodzi  66 
eurodeputowanych 
z 16 krajów UE

Frakcja EKR w Parlamencie Europejskim 
opowiada się:

l za Europą Ojczyzn
l za tradycyjną rodziną
l za wartościami chrześcijańskimi

l za niższymi podatkami
l za równymi dopłatami dla rolników
l za zmniejszeniem bezrobocia wśród 
    młodzieży

Europa potrzebuje zmiany, nadszedł czas, 
aby poprowadzić UE w nowym, 
lepszym kierunku. Unia musi służyć 
ludziom, a nie biurokratom.

Członkiem zarządu Grupy EKR 
w Parlamencie Europejskim jest 
europoseł Waldemar Tomaszewski, 
prezes AWPL-ZChR.

(Zam. 13345)     

66      20      16

Nr Data i numer decyzji Nagłówek podjętej decyzji Sedno decyzji 

1. T3-101 
31 marca 2023 r. 

O nadaniu nazwy Protėvių ulicy, mieszczącej się we wsi Dziedoniszki 
gminy mickuńskiej w rejonie wileńskim

Nadać nową nazwę ulicy w gminie mickuńskiej:
w. Dziedoniszki – ul. Protėvių.

2. T3-102 
 31 marca 2023 r.

O nadaniu nazw Įlankos i Sidabrių ulicom, mieszczącym się we wsi Sidabry 
gminy podbrzeskiej w rejonie wileńskim

Nadać nową nazwę ulicy w gminie podbrzeskiej:
w. Sidabry – ul. Įlankos i Sidabrių.

3. T3-103 
 31 marca 2023 r.

O przekształceniu i przedłużeniu trasy ul. Šilėnų, mieszczącej się we wsi 
Rukojnie gminy rukojeńskiej w rejonie wileńskim 

Przekształcić i przedłużyć zatwierdzoną trasę ulicy Šilėnų, mieszczącej się we wsi Rukojnie 
gminy rukojeńskiej w rejonie wileńskim. 

4. T3-104 
 31 marca 2023 r.

O nadaniu nazwy Vievio ulicy, mieszczącej się we wsi Wierkszany gminy 
duksztańskiej w rejonie wileńskim

Nadać nową nazwę ulicy w gminie duksztańskiej:
w. Wierkszany – ul. Vievio. 

5. T3-105 
 31 marca 2023 r.

O nadaniu nazwy Tilto ulicy, mieszczącej się w miasteczku Szumsk gminy 
kowalczuckiej w rejonie wileńskim 

Nadać nazwę ulicy w gminie kowalczuckiej:
miasteczko Szumsk – ul. Tilto. 

Decyzje Rady Rejonu Wileńskiego ws. nazw ulic

Adres strony internetowej Samorządu Rejonu Wileńskiego, na której podawane są decyzje Rady: www.vrsa.lt (Taryba-ir-Meras/Sprendimai).
(S-3386)

Składamy Adamowi Pawłowskiemu, jego Rodzinie 
i Bliskim szczere wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa 
wsparcia i otuchy z powodu śmierci ukochanej Żony.

Koła AWPL-ZChR i ZPL w Suderwie

Nie żyjemy, aby umierać, ale umieramy, aby żyć wiecznie...
Szczere wyrazy współczucia Renacie Mozarskiej oraz 

całej Jej Rodzinie i Bliskim z powodu śmierci Mamy, śp. Kry-
styny Granickiej, 

składa starosta gminy Suderwa Czesława Pawiłowicz wraz 
z zespołem

Życie przemija, jednak pamięć o kochanej osobie pozostaje 
w sercach 

na zawsze...
Wyrazy głębokiego żalu i współczucia oraz siły w przetrwa-

niu tych ciężkich chwil smutku i żałoby Józefowi Granic-
kiemu i jego Rodzinie z powodu śmierci ukochanej Żony, śp. 
Krystyny Granickiej

składają koła AWPL-ZChR i ZPL w Suderwie
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 Z okazji Pięknego Jubileuszu członkini Rady Związ-
ku Polaków na Litwie, prezes Szyrwinckiego Rejonowego 
Oddziału ZPL Stefanii Tomaszun wiązankę serdecz-
nych życzeń: mocnego zdrowia na dalsze lata,  szczęścia 
rodzinnego, owocnej działalności   na niwie pielęgnowania 
i krzewienia polskości, realizacji planów i zamierzeń pod 
nieustającą opieką Matki Boskiej Ostrobramskiej 

składa Zarząd Główny 
i Rada Związku Polaków na Litwie

 Z okazji pięknego jubileuszu Pani Stefanii TOMASZUN 
moc serdecznych życzeń:

Dojrzały wiek ma swoje dobre strony,
Dopiero wtedy człowiek jest już doceniony.
Każdy ceni jego doświadczenie,
Za wyraz zadumy uznaje milczenie.
Mądrej rady wysłucha chętnie,
Potakując przy tym pojętnie.
Więc życzymy Ci wielu słuchaczy błyskotliwych
I jeszcze wielu chwil szczęśliwych!

składają członkinie zespołu ,,Czerwone Maki” oraz 
koła AWPL-ZChR i ZPL rejonu szyrwinckiego

 Z okazji Dnia Urodzin Waldemarowi Urbanowi, 
wiceprzewodniczącemu Akcji Wyborczej Polaków na Litwie 
– Związku Chrześcijańskich Rodzin bukiet najpiękniejszych 
życzeń: zdrowia, niegasnącej energii, zadowolenia z wyko-
nywanej pracy, wielu powodów do radości, szacunku od 
najbliższych osób oraz wszelkich łask Bożych

składa Rada Naczelna AWPL-ZChR

 Prezydium Oddziału AWPL-ZChR miasta Wilna 
serdecznie pozdrawia Aleksandra Urbana, członka koła 
AWPL-ZChR w Solenikach, z okazji Jubileuszu 40. Urodzin. 
Życzymy zdrowia, niewyczerpanych pokładów energii, wielu 
powodów do radości, spełnienia marzeń oraz opieki Bożej 
na dalsze lata.

 Z okazji pięknych Jubileuszy Weronice Helenie Żu-
kowskiej, Sylwestrowi Kijewiczowi oraz Czesła-
wowi Pacynie składamy najserdeczniejsze życzenia:

Wszystko co było, jest i będzie Waszym marzeniem, 
niech nie uleci z cichym westchnieniem. I niech ten radosny, 
wspaniały dzień na zawsze Wasze troski  odsunie w cień. 
Z okazji  jubileuszy życzymy wszystkiego co najlepsze! 

Starostwo Rukojnie

 Z okazji pięknych Jubileuszy Marii Fedorowicz  
oraz Edwardowi Pleskisowi składamy najserdecz-
niejsze życzenia: dużo pięknych chwil spędzonych w 
gronie przyjaciół i rodziny. Zdrowia co niemiara, abyś 
mogli korzystać z życia na 100 proc. Wspaniałych nowych 
przygód, dzięki którym jeszcze bardziej rozkochacie się w 
uroku tego świata. Spełnienia wszystkich marzeń i odwagi 
do rozmyślań nad kolejnymi. Niech szczęście sprzyja 
zawsze i wszędzie. 

Starostwo Rukojnie

 Z okazji Dnia Urodzin Elżbiecie GŁazko życzymy 
dobrego zdrowia na długie lata, szczęścia i radości w ro-
dzinie oraz opieki Bożej każdego dnia.

Członkowie koła AWPL ZChR w Ławaryszkach

 Wiązankę najpiękniejszych życzeń z okazji Dnia Urodzin 
Roksanie Ganziuk, prezes koła ZPL w Leszczyniakach: 
zdrowia, szczęścia, spełnienia marzeń, niezawodnych 
przyjaciół, jak najmniej w życiu troski i zmartwień, ludzkiej 
życzliwości oraz wszelkich łask Bożych.

Związek Polaków na Litwie

 Nijoli Kutyrinoj w Dniu Urodzin wszystkiego naj-
lepszego, moc zdrowia i wszelkiej pomyślności 

życzą członkowie koła AWPL ZChR w Ławaryszkach

 Taki jubileusz to wspaniały wiek. To czas czerpać korzy-
ści z życia, radować się i cieszyć sukcesami i osiągnięciami. 
To czas odpoczynku i relaksu, czas na rodzinne wakacje, 
zabawy z wnukami, szczere rozmowy i uściski. 

Leonardzie Kryłowej życzymy zdrowia, 
dobrego samopoczucia, dobrobytu oraz ciepła 

i komfortu w domu

 Z okazji Dnia Urodzin Tomaszowi CzupajLE wszyst-
kiego co najlepsze, co dobre i miłe, co budzi uśmiech na 
twarzy, co kryje się w maleńkim słowie – szczęście, oraz 
tradycyjnych stu lat

życzą członkowie koła ZPL w Trokach

 Z okazji Dnia Urodzin Jolancie Andrejewskiej ży-
czymy spełnienia wszystkich marzeń i odwagi do rozmyślań 
nad kolejnymi. Niech szczęście sprzyja Ci zawsze i wszę-
dzie, ciesz się każdym dniem swojego życia, korzystając 
z nieskończonych możliwości, które są dla Ciebie otwarte.

Członkowie koła ZPL w Trokach

 Z okazji Dnia Urodzin Wiktorowi Ładzinowi szczere 
i serdeczne życzenia: zdrowia, pogody ducha, pomyślności 
na każdej płaszczyźnie życia, oddanych i sprawdzonych 
przyjaciół oraz dni pełnych słońca i miłości.

składają członkowie koła ZPL
 w Trokach

 Z okazji urodzin Jurijowi Kozłowskiemu najlepsze 
życzenia: dużo zdrowia i siły na każdy dzień, wytrwałości 
i cierpliwości, pogody ducha i wielu powodów do radości, 
prawdziwego dobra i szczerej życzliwości spotykanych 
ludzi oraz rodzinnej miłości, ciepła i codziennego szczęścia

składają pracownicy gminy Mickuny 
oraz Wspólnota w Mickunach

 Z okazji pięknego Jubileuszu Swietłanie Ramanauskie
nĖ najserdeczniejsze życzenia: mocnego zdrowia, pogodnego 
nastroju, jak najmniej w życiu trosk, szacunku od najbliższych 
osób oraz opieki Matki Bożej na co dzień

składa starostwo Kowalczuki  

 Z okazji pięknego jubileuszu 60-lecia Robertowi Le-
wickiemu szczere życzenia zdrowia, pomyślności, aby 
nadchodzące dni, miesiące, lata były pełne szczęścia i 
spokoju.

Zarząd i członkowie Koła „Rodzina Sybiracka”

 Z okazji Dnia Urodzin Teresie Młyńskiej życzymy 
niezawodnego zdrowia i spełnienia wszystkich marzeń. 
Tereso! Jesteś miłą i wspaniała koleżanką, podajesz wszyst-
kim swą dłoń. Twierdzisz, że życie jest piękne. Dostrzegasz 
dobro i umiesz nim się dzielić, a więc jesteś dla nas wspa-
niałą nauczycielką.

Rektor Ryszard Kuźmo, 
kabarecik i słuchacze PUTW

 W dniu tak pięknym i wspaniałym
 dziś życzymy sercem całym:
zdrowia, szczęścia i radości,
niechaj zawsze uśmiech gości.
Matka Boża ma w opiece
długie lata, co tak lecą,
szybko niby bystra woda,
siwe włosy też uroda,
więc życzymy długo żyć
i szczęśliwą zawsze być.
Z okazji Dnia Urodzin Zofii Paszkiewicz życzymy 

dobrego zdrowia, wszelkiej pomyślności i opieki Bożej 
każdego dnia.

Mickuńskie Koło Podwileńskich Tradycji Ludowych 
i zespół „Mickunianka”

 Urodzin dzień radosny,
pełen kwiatów, zapach wiosny,
dziś chcemy złożyć Ci życzenia,
zdrowia, szczęścia, powodzenia.
Niech Ci słonko jasno świeci
i w radości dzień przeleci,
niech odejdą smutki, troski,
by nastąpił dzień radości.
Te życzenia choć z daleka
płyną niby wielka rzeka,
i choć skromnie ułożone
są dla Ciebie przeznaczone.
Z okazji Dnia Urodzin Waldemarowi Steckiewi-

czowi 
życzenia składają ojciec i babcia Janina

 „Codziennie patrz na świat, jakbyś oglądał go po raz 
pierwszy” (Eric-Emmanuel Schmitt)

Z okazji 60. Urodzin Robertowi Lewickiemu skła-
damy życzenia:

szczęścia, co niesie radość,
miłości, co niesie pokój,
zdrowia, co rodzi wytrwałość,
wiary, która jest nadzieją,
wciąż nowych wschodów Słońca
oraz opieki Bożej na co dzień.

 Mama Leonarda, syn Darek, brat Janek 
z bratową Marysią, córka chrzestna Dominika

 i stryj Aleksander

 Z okazji pięknego jubileuszu naszej kochanej cioteczce 
Jadwidze Symonowicz przesyłamy bukiet najwspa-
nialszych życzeń: zdrowia, uśmiechu i szczęścia, radości 
każdego dnia. Niech Anioł Stróż prowadzi Cię właściwymi 
drogami. Wszystkiego co najlepsze 

składają Jureczek, Roma, Lusia z rodziną, 
Nijola, Władek z rodziną

Z całego serca

Kontynuowane są prace budowlane kompleksu sportowego 
w Skojdziszkach w rejonie wileńskim, które ruszyły w grudniu 
ubiegłego roku. 

Przeprowadzono już prace porządkowe terenu – rozebrano 
starą drewnianą zabudowę, blaszane garaże i ogrodzenie, 
zebrano i wywieziono odpady komunalne i budowlane. Wyko-
nano też montaż instalacji wodociągowej i kanalizacyjnej oraz 
konstrukcji. Wartość wykonanych prac wynosi 400 tys. euro.

Kompleks sportowy, którego budowa kosztuje 3,763 mln 
euro, będzie miał uniwersalną halę sportową o powierzchni 
1 517 m kw., która będzie przystosowana do gry w siatkówkę, 
piłkę ręczną, halową piłkę nożną i koszykówkę. Powstaną rów-
nież sale do ćwiczeń, zajęć sztuk walki i aerobiku, przebieralnie 
i pomieszczenia wypoczynkowe.

Będzie można aktywnie spędzić czas na świeżym powietrzu 
i poćwiczyć na wielu boiskach: do gry w piłkę nożną, koszy-

Trwa budowa nowoczesnego kompleksu sportowego w Skojdziszkach
kówkę, tenisa, siatkówki plażowej, pojawi się też pole do gry 
w minigolfa, skatepark i siłownia pod gołym niebem. Zostanie 
też urządzony plac zabaw dla dzieci.

Wokół kompleksu sportowego ułoży się ścieżki dla pie-
szych, posadzone zostaną drzewa, parking (44 miejsca posto-
jowe) itp. Prace budowlane będą prowadzone w dwóch eta-
pach. W pierwszym etapie budowy projektowany jest budynek 
sportowy w południowo-wschodniej części działki, wjazd na 
działkę od strony południowej od ul. Św. Faustyny, ścieżki dla 
pieszych, budowany parking i prowadzone prace porządkowe 
działki. W drugim etapie budowy powstaną boiska sportowe, 
pole do minigolfa, skatepark, ścieżki, plac zabaw dla dzieci, 
siłownia zewnętrzna, sieci elektryczne itp.

Planuje się, że prace będą prowadzone przez dwa lata, ale 
istnieje możliwość wydłużenia tego terminu do 12 miesięcy.

(S-3388)
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Iga Świątek pokonała Białorusinkę Arynę Sabalenkę 6:3, 6:4 
w finale turnieju WTA w Stuttgarcie. To trzynasty w karierze ty-
tuł polskiej tenisistki, która w światowym rankingu prowadzi od 
ponad roku.

W niedzielę Świątek bardzo dobrze serwowała. W całym meczu, trwa-
jącym godzinę i 51 minut, dała rywalce tylko jedną szansę na przełamanie 
podania, której zresztą Sabalenka nie wykorzystała. W pierwszym secie 
kluczowy okazał się ósmy gem, w którym Świątek przełamała serwis Bia-
łorusinki, wykorzystując trzeci break-point. W drugim zdobyła przewagę 
już w pierwszym gemie, przełamując podanie rywalki, która w kluczowym 
momencie popełniła podwójny błąd serwisowy.

Obie zawodniczki, obecnie najlepsze na świecie, spotkały się w finale 
tej imprezy także przed rokiem. Świątek wygrała wówczas 6:2, 6:2. Impreza 
w Stuttgarcie była jej pierwszą po kilku tygodniach przerwy spowodowanej 
kontuzją żeber. Opuściła m.in. turniej WTA 1000 Miami. – Dziękuję mojemu 
zespołowi, ponieważ za nami trudny czas, trzeba było podjąć trudne decyzje, 
które okazały się właściwe. Szczególne podziękowania ślę polskim kibicom. 
Do zobaczenia w Stuttgarcie za rok – powiedziała Świątek, zwracając się do 
publiczności. Następnie wsiadła do błękitnego samochodu Porsche Taycan 
i zjechała z rampy na środek kortu. To główna nagroda turnieju, obok czeku 
na 120 tys. dolarów.

Wcześniej Świątek udzieliła krótkiego wywiadu telewizji Canal+. Zapy-
tana, do kogo wykonała pierwszy telefon po meczu, odpowiedziała, że „do 
Darii (Abramowicz, swojego psychologa – przyp. red.), która tutaj nie była 
obecna. Już czeka na nas w Madrycie”.

Świątek zdradziła, że kolor samochodu będzie wybierać tata. – To auto 
dla niego. Zdałam egzamin na prawo jazdy w grudniu 2021 roku i cały rok 
spędziłam za kierownicą Porsche, zabawa jest przednia – powiedziała z 
uśmiechem na twarzy.

Tenisistka z Raszyna oceniła, że jest w bardzo dobrej dyspozycji. – 
Chciałam skorzystać z tego, że jestem świeża, że miałam przerwę. Nie 
bałam się tego, że może być długi mecz. Po tym, jaki test przeszłam z 
(Karoliną) Pliskovą, czułam się fajnie, swobodnie – dodała.

W drodze do finału podopieczna trenera Tomasza Wiktorowskiego 
wygrała z Chinką Qinwen Zheng 6:1, 6:4 i Czeszką Karoliną Pliskovą 4:6, 
6:1, 6:2. W półfinale już po kilkunastu minutach z powodu kontuzji mecz 
poddała Tunezyjka Ons Jabeur. W tym tygodniu Świątek ma wystąpić w 
turnieju w Madrycie.

Sabalenka żartowała podczas uroczystości zamknięcia turnieju, że 
poprosi organizatorów o... dodatkowy samochód, jeśli za rok w finale znów 
poniesie porażkę. Białorusinka już po raz trzeci z rzędu przegrała mecz 
finałowy. W 2021 roku lepsza od niej była Australijka Ashleigh Barty.

Świątek w finale turnieju w Stuttgarcie  pokonała Sabalenkę 

Porsche dla taty

Łukasz Różański (15-0, 14 KO) w walce wieczoru bokserskiej 
gali „KnockOut Boxing Night 27” pokonał Chorwata Alena Babica 
(11-1, 10 KO) i zdobył pas mistrza świata federacji WBC w kate-
gorii bridger. Walka zakończyła się w trakcie pierwszej rundy, po 
niecałych dwóch minutach.

Impreza odbyła się w minioną sobotę w podrzeszowskiej Jasionce. 
Walka, którą zakontraktowano na 12 rund, zaczęła się z opóźnieniem 
prawie pół godziny ze względu na problem z rękawicami Chorwata. Polski 
pięściarz od pierwszych sekund ruszył do zdecydowanego ataku. Chorwat 
odparł pierwszy szturm, ale już na początku drugiej minuty walki przyklęknął 
po jednym z ciosów Różańskiego i był liczony. Walka została wznowiona, 
ale kilkadziesiąt sekund później, gdy nie ustawały ciosy zawodnika pocho-
dzącego z podrzeszowskiej miejscowości Czarna Sędziszowska, sędzia 
ringowy przerwał pojedynek. Tym samym Różański został piątym polskim 
mistrzem świata w boksie zawodowym. Wcześniej dokonali tego Dariusz 
Michalczewski, Tomasz Adamek, Krzysztof Włodarczyk i Krzysztof Głowacki. 
Po walce Różański powiedział, że jako dziecko, a później początkujący 
bokser, nie marzył o tym, że kiedyś zdobędzie pas mistrza świata. Wówczas 
nie wierzył, że będzie miał szansę walczyć o niego.

– Jak mam być szczery, to nie dochodzi do mnie czego dokonałem 
– powiedział po walce. Podziękował jeszcze rodzicom, żonie, członkom 
swojego teamu za wsparcie, pomoc. Poprzednią walkę na zawodowym 
ringu stoczył w maju 2021 roku. Wówczas pokonał Artura Szpilkę.

Karta walk sobotniej gali obejmowała 10 pojedynków. Przed starciem 
Rożańskiego z Babicem odbyła się m.in. walka Laury Grzyb, która pokonała 

Marię Cecchi (Włochy) i zdobyła pas mistrzyni Europy w kategorii super 
koguciej. Sędziowie nie byli jednomyślni, Polka wygrała 2-1 (98:92, 93:97, 
96:94).

Z kolei Michał Cieślak był lepszy od Dulana Bregeona (Francja) i zdobył 
pas mistrza Europy kategorii junior ciężkiej. Michał Bołoz (waga ciężka) 
przegrał z zawodnikiem z Wielkiej Brytanii Jaemie Tshikevą. Zwycięstwa 
odnieśli Piotr Łącz i Tobiasz Zarzeczny. Obaj pokonali bokserów z Bośni i 
Hercegowiny, odpowiednio Milosa Budincicia i Adrija Kuzmana.

Łukasz Różański zdobył pas mistrza świata w kategorii bridger

Błyskawiczne zwycięstwo Polaka
Trzy medale 

Polaków
Polskim klasykom udało się 

w Zagrzebiu zdobyć jeden medal 
mistrzostw Europy. Honor ura-
tował Kamil Czarnecki, trzeci w 
wadze 72 kg. W sumie Polacy 
wywieźli ze stolicy Chorwacji trzy 
krążki. Wcześniej na najniższym 
stopniu podium stanęli: Katarzy-
na Krawczyk w wadze 55 kg oraz 
wolniak Sebastian Jezierzański 
w 86 kg.

Polka liderką

Ewa Pajor zdobyła jedną 
z bramek dla VfL Wolfsburg 
w zakończonym remisem 2:2 
pierwszym meczu półfinałowym 
piłkarskiej Ligi Mistrzów z Arse-
nalem Londyn. 26-letnia Polka z 
dorobkiem ośmiu trafień w dzie-
więciu spotkaniach jest liderką 
klasyfikacji strzelczyń tej edycji 
Champions League.

Historyczne derby
Manchester United pokonał 

po rzutach karnych Brighton, 
którego piłkarzem jest leczący 
kontuzję Jakub Moder, i dołączył 
do lokalnego rywala – City w fi-
nale Pucharu Anglii. Do derbów 
Manchesteru w decydującym 
spotkaniu dojdzie po raz pierwszy 
w 150-letniej historii rozgrywek.

Peruwianka 
i Brazylijczyk

Peruwianka Kimberly Garcia 
Leon i Brazylijczyk Caio Bonfim 
wygrali chód na 20 km wokół Sta-
dionu Narodowego, zaliczany do 
prestiżowego cyklu World Athle-
tics Race Walking Tour Gold. W 
mistrzostwach Polski najlepsi byli 
Olga Chojecka i jej brat Łukasz 
Niedziałek.

Drugie zwycięstwo 
Belga

Belg Remco Evenepoel (So-
udal Quick-Step) po raz drugi z 
rzędu wygrał kolarski klasyk Lie-
ge-Bastogne-Liege. W trakcie 
rywalizacji wycofał się poszko-
dowany w kraksie faworyt – Sło-
weniec Tadej Pogacar (UAE Team 
Emirates).

Rekord trasy
Kenijczyk Samwel Wailu wy-

grał jubileuszowy 40. maraton w 
Wiedniu, bijąc wynikiem 2:05.08 
rekord trasy. Wyprzedził swoich 
rodaków Bethwella Yegona – 
2:06.57 oraz Titusa Kimutaia – 
2:07.46. Biegacze z Kenii zajęli 
pierwszych siedem miejsc.

Polscy żużlowcy zdobyli w niemieckim Stralsundzie złoty medal 
drużynowych mistrzostw Europy. Biało-czerwoni, którzy obronili 
tytuł, uzyskali 49 pkt i wyprzedzili Danię – 35 i Wielką Brytanię – 
22. Czwarte miejsce zajęli Niemcy – 14.

Punkty dla reprezentacji Polski wywalczyli: Bartosz Zmarzlik – 13 
(3,2,3,2,3), Jarosław Hampel – 11 (3,3,3,0,2), Szymon Woźniak – 13 
(3,2,2,3,3) oraz Dominik Kubera – 12 (2,3,3,3,1). Nie startował rezerwowy 
Bartłomiej Kowalski.

Polacy prowadzili od pierwszego biegu, wygranego przez Zmarzlika, a 
potem konsekwentnie powiększali przewagę. W drugim wyścigu najszybszy 
był Hampel, w trzecim Kubera przyjechał na drugiej pozycji, za Niemcem 
Kaiem Huckenbeckiem, a w czwartym zwyciężył Woźniak. W sumie Polacy 
wygrali 12 z 20 biegów.

Była to druga edycja drużynowych mistrzostw Europy i drugi triumf 
biało-czerwonych. W 2022 roku w Poznaniu gospodarze także wyprzedzili 
Duńczyków i Brytyjczyków, a czwartą lokatę zajęli Szwedzi. Z ubiegłorocz-

nego składu w Stralsundzie startował tylko Zmarzlik, trzykrotny indywidualny 
mistrz świata.

Żużlowe Drużynowe Mistrzostwa Europy 

 Polacy złotymi medalistami 

Polski pięściarz od pierwszych sekund ruszył do ataku i po dwóch 
minutach wywalczył tytuł mistrza świata

Liderka światowego rankingu w efektownym stylu pokonała Białoru-
sinkę i zdobyła trzynasty tytuł w karierze

Polscy żużlowcy w imponującym stylu obronili tytuł mistrzów Starego 
Kontynentu


